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Niemcy i Francja przed ratyfikacją układu. I / ' żegluga POLSKU S A
Do dnia '30 b. tri. układ londyński ma być I wie ewakuacji Ruhry —  list, k tóry opinję 

podpisany. Do tego więc czasu ma nastąpić francuską zaskoczył i  zdziwił. Prem jer bry- 
ratyfikacja układu przez parlamenty Niemiec J tyjski „ponownie przypomina pisemnie stan-j
i Francji. Jakie nastroje panują w  obydwu 
krajach odnośnie do wyników  konferencji lon 
dyńskiej, a raczej do nkładu w  sprawie ew a 
kuacji Ruhry^ptanowiącej najważniejszy punkt 
je j wyników  i jakie są nadzieje, że obydwa 
parlamenty uldad podpiszą?

Po stronie niemieckiej ratyfikacja układu 
będzie w  pewnych punktach wym agała nie 
zwyczajnej większości głosó.w, ale takiej, ja 
kiej trzebą do zmiany konstytucji, t. j. %. Do 
tyczy  to głosowania nad zmianą obecnego 
ustroju kolejnictwa na towarzystwo akcyjne 
C zy rząd Marxa może liczyć na taką w ięk
szość w  parlamencie?

Oprócz koalicji rządowej pójdzie za nim 
dziś ty lko socjalna demokracja, tj. razem oko 
ło 270 posłów; braknie mu jakich 50 głosów 
do % .  K lucz sytuacji spoczywa w ięc w ręku 
opozycji. Tw orzą ją: komuniści z lewej, a  na
rodowi socjaliści (grupa Ludendorffa) i nie
miecko-narodowi z prawej strony, razem yr 
sile około 200 głosów. Na pozyskanie komuni
stów liczyć nie może. Stanowisko „narodu 
wych socjalistów11 ilustruje najlepiej kongres 
wejmarski z ubiegłej niedzieli. W  obecności 
Ludendorffa wołał na nim głów ny referent, 
niejaki Dinter:

„S ta ło  się to, cośmy uważali za niemożli
wość! Nasz rząd cofnął żądanie natychmia
stowego oczyszczenia Ruhry (okrzyk i: Pfuj 
zdrajcy! żydzi!). Sprowadzili hańbę i nieszczę 
ście na nasz kraj nogami zdeptany: (głosy: na la
tarnię z nimi!). Czegoby Francuzi i A ng licy  nie 
zrobili z tymi zdrajcami? (G łosy: wywieszać 
ich!). W  obecności największego niemieckiego 
wodza (okrzyk i: H eil!) oskarżam rząd o zdra
dę ludu i zdradę państwa! Żądamy, b y  ci zdraj
cy  stanu, ludu i o jczyzny stanęli natychmiast 
przed trybunałem sądowym! Podnieście pięści 
ku niebu i przysięgajcie!**... W  tem miejscu 
p. Dinter odczytał rotę przysięgi w  brzmieniu 
następującem: „N ie  spoczniemy, dopóki ci
zbrodniarze nie zostaną przykładnie przez są
d y  ukarani**. I  tłum kilku tysięcy przysiągł! 
Na  pozyskanie więc rozbestwionych szałem mi- 
litarystycznym  i nacjonalistycznym tych „pa- 
trjotów** rząd Marxa liczyć także nie może!

Zostają „niemiecko-narodowi**. Początko
wo zajęli względem układu londyńskiego sta
nowisko bezwzględnej opozycji. Świeżo je 
dnak —  jak informuje „Berliner Tageblatt** —  
miała nastąpić pewne zmiana w  nastrojach 
part-ji. Polegałaby ona na tem, że niemiecko- 
narodowi będą głosować przeciw tym punk
tom układu, które wym agają zwyczajnej -więk
szości, a natomiast za tymi, co do których 
trzeba % Reichstagu. W  ten sposób sprawa 
byłaby *w Niemczech pomyślnie załatwiona. 
Pozostaje jednak otwartem pytanie, czy  na 
wskroś nacjonalistyczna, nieubłagana w  nie
nawiści do Francji partja Helffericha, Westar- 
pa i T irpitza zmieni w  ostatniej chwili swój 
pogląd na uchwały londyńskie?

W e Francji rzecz ma się przeciwnie! P ierw 
sze chwile po powrocie Herriota z Londynu 
zaznaczyły się optymizmem. Bliższe jednak 
rozpatrzenie zawartego układu ostudziło zapał 
znacznie. Na dobitek pojaw ił się w  prasie list 
Mac Donalda do H en iota  i Theunisą w  spra-

wisko rządu angielskiego, k tóry n igdy nie 
uznawał prawomocności okupacji Ruhry i te
go rozumienia klauzul traktatu wersalskiego, 
na podstawie którego działali sprzymierzeni**. 
Potępienie okupacji Ruhry, zawarte w  powyż
szych słowach Mac Donalda, musiało do ż y 
wego dotknąć opinję Francji, która —  jak pi
sał „Tem ps“  dn. 15 b. m. —  okupację w o j
skową traktowała „n ie jako środek karny, 
ani pretekst do uprawiania interesów, ale je 
dynie jako gwarancję, że N iem cy będą pła
cić**. Jeszcze w ięcej musiał ją  dotknąć końco
w y  ustęp listu, w  którym  Mac Donald nalega 
na premjera francuskiego „jak  najusilniej, by  
zrobił wszelkie możliwe kroki ku przyspiesze
niu ewakuacji Ruhry, ponieważ zdaniem rzą
du angielskiego dalsza okupacja może zagro
zić układom zawartym w  Londynie**.

N ie można się dziwić, że ten cokolw iek 
nieopatrzny i niedelikatny w  stosunku do so
juszniczych rządów krok Mac Donalda spot
kał się z' surową odprawą prasy francuskiej.

Jeśli premjer brytyjsk i chciał listem swoim 
pomódz niemieckiemu koledze, to prawdopo
dobnie cel osiągnął. N a leży  się jednak Oba
wiać, by  temsamem nie zaszkodził francu
skiemu premjerowi. Dotąd m ógł Herriot śmia
ło liczyć na potrzebną do ratyfikacji w ięk
szość; list Mac Donalda może nią zachwiać.

W . Z.

D z ia ł  Ż w i r  
Kraków, Starowiślna 66, Tel. 2240.

Oferuje dostawę piasku wiślanego, spóły 
żwiru płukanego oraz wapna budowlane
go i kamienia łamanego, wapniowego i do
lomitowego na potrzeby miejscowe, oraz 

wagonowe.

Dostawa natychmiastowa. 1141

Ceny konkurencyjne. IR g

i i m  m u
zagraniczne i k ra jow e

Do koiciołów, binr, pokoi i t. p. 
Linoleum dywany do pokoi b iurow ych  

i jadalnych. 
Chodniki kokosowe na korytarze i 

schody

poleca w wielkim wyborze i po cenach fabrycznych 
firma

Przemysł Linoleum
Krakdw, Rynek gł 10.
Filia Ble.sko W zgółe 20. 1103

Oszczercza kampanja przeciw Polsce.
Warszawa. (Tel. wł.). „Kurjer Warszawski”  

donosi z Paryża o Oszczerczej krucjacie, prowa
dzonej w Paryżu przeciw Polsce. Ostatnio miał 
się utworzyć w Paryżu komitet littewsko-ukraiń- 
sko-bialoruski, którego jedynem zadaniem jest 
wydawanie stałych biuletynów, poświęconych osz
czerczej działalności przeciwko Polsce zagranicą. 
Biuletyny rozsyłane całej prasie i wybitnym poli
tykom, znadują jednak słabe echo w opozycji 
fancuskiej, czego dowodem jest to, że bodaj jedna 
Ere NOuvelle‘’ drukuje, fałszując przytem pocho

dzenie komunikatów, podaje je bowiem w formie 
listów swego korespondenta warszawskiego. Pod
stęp ten świadczy o etyce „Ere Nouyelle1’, mianu

jącej się organem „L ig i praw człowieka-obywa* 
tela’1. Telegram stwierdza dalej z zadowoleniem, 
że jednak w prasie francuskiej nkazują się Ol 
czasu do czasu bardzo dobre artykuły, przychylne 
dla Polski.

PROPAGANDA ZAGRANICZNA.

Warszaw®. (AW.). W  poniedziałek w M. S. Z.
odbędzie się posiedzenie sekcji głównej rady pro
pagandowej. Omawiane będzie wydawnictwo, prze
znaczone na kraje bałtyckie i organizacja służby 
informacyjnej w handlu polskim w krajach pół
nocnych.

Sprawa dóbr żywieckich
PRZED OSTATECZNEM URE GULO W  ANIEM.

Warszawa. (AW.). Dowiadujemy się, że jest 

w przygotowaniu projekt rozporządzenia Prezyden
ta Rzeczypospolitej, który ureguluje ostatecznie 
sprawę własności dóbr żywieckich na zasadzie u- 
dz*elonych pełnomocnictw, zawartych w ustawie u 
naprawie skarbu i poprawie gospodarstwa społecz

nego, oraz zgodnie ze stanowiskiem, zajęfem w 
swoim czasie przez rząd generała Sikorskiego. Pro
jekt ten prawdopodobnie w połowie wrześniai prze
dłożony będzie Radzie ministrów’. W  związku z  t| 
sprawą bawi w Warszawie Kafrol Albrecht Habs. 
burg, syn arcyksięcia Karola Stefana, spadkobier
ca dóbr żywieckich.

Likwidacja Gł. Urzędu przywozu i wywozu.
Warszawa. (Tel. wł.). Ostateczne zamknięcie 

czynności Głównego Urzędu Przywozu i Wywozu 

odroczono z sierpnia na wrzesień b. r.

Jak się okazuje urzędy celne, któro maja prze* 
jąć czynności Głównego Urzędu Przywozu i W y
wozu muszą się do tej akcji przygotować.
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Na Śląsku rozpoczęła się praca.
Warszawa. (AW ,. Wczoraj przed południem 

w  ministerstwie pracy odbywały się najady z 
udziałem przedstawicieli ministerjum przemysłu 
i  handlu i komisarza demobilizacyjncgo na Gór
nym Śląsku. Omawiano sposoby, jakiemi rząd 
dopilnować ma wykonania umów przy likwidacji 
strajku na Górnym Śląsku. Wskutek wygaśnięcia 
wielkich pieców zakłady przemysłowe urucho
miane są stopniowo. Funkcjonują w  całej pełui 
kopalnie w  Mysłowicach i  Wójku, : ,

W  sprawie te] łaooezą a Warszawy: " i
Ustalono, źe z dniem 30 b. m. wszystkie ko

palnie górnośląskie zbstaną uruchomiane, jak
kolwiek ilość robotników zostanie nieco zmnt°j- 
szona. Zamknięciu ulegnie tylko 7 kopalń mniej
szych rozmiarów. Przyczyną zmniejszania Ilości 
pracujących górników, jest' przejście pracy 
3-zmianowej na 2-zauakiOmą i  konieczność zmniej
szenia produkcji, zależnie od JtonjurK+ury eks
pertowej.

Ograniczenie Eo pociągnie za sobą pOJOsla- 
wienie bez paacy około 30.000 robotników* ■=» 
Sprawa zatrudnienia tych robotników; jesĘ przed
miotem szczególnej uwagi rządu. Rząd zamierza 
przeciwdziałać wszelkim dalszym wymówieniom 
pracy na Górnym Śląsku. 1 ’

Komisarz demobinzacyjny tymczasowo otrzy
mał właściwe pełnomocnictwa w  tym kierunku. 
Część zwolnionych lObotników B'ń< rowana zosta
ła do Francji i  Belgji. Sprawa braku pracy w 
kopalniach górnośląskich będzie załatwiona n i>  
bawem

Wojewoda śląsid otrzymał ze strony władz 
centtainvch instrukr-je, co do daleko idącej po
mocy dla bezrobotnych. O ile przemysłowcy nie 
będą ujawniać tendencji nieżyczliwej w »i,osimku 
do pracy, to można się liczyć z tem, że robotni
cy zrozumieją i uznają konieczność zmian, p j- 
ciągają jyca cal sobą zmniejszenie ilości zatrud
nionych a; kopalniach roocłników< < '

Regulowanie stosunków celnych.
Warszawa (Teł w ł)  Dum 17 b. m. odbyło się 

posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów, 
poświęcone omówieniom przepisów wykonaw
czych do lozporządzenia o uregulowaniu stosun
ków: celnych.

Postanowiono zwołać konferencję ze współ
udziałem przedstawicieli organizacyj rolniczych, 
posłów 1 senatorów dla omówienia zasad przy
wozu i wywozu produktów rolnych.

Millerand za wzmocnieniem sojuszu Francji z Polską.
P sry l (PAT.}. W  wywiadzie c praedsfewfcMem

IRevuw Hehdomedaśre, byty prezydent MHenuid 
oświadczył, z s głównym mera dążeń Francji po
winno być skonsolidowanie nowego etanu rzeczy, 

{wytworzonego po wojnie. Konsolidacja ta da się 
.orągnąć przea zap .wn onue pomanowanu trakt w 
m. Millerand wskazał dalej na koniecaroJo zacieś
nienia serdecznych już obecnie stosunków u Bel 
gją, Polską, Czechosłowacją ] Rumungą, podkreślił 
3v2^tecmość malej ententy i oświadczył, że nowo

powefóałs państwa zdobny j r l  poczynić zawaw  
poetępy i mogą i ufnością patrzeć w  przyszłość. 
Natomiast były prezydent obawia, się, że zbliżenie 
z kos ją może być nie tylko Zbytecznie, lecz nawet 
niebezpieczne. Za najwaamojszy rezultat konferen
cji londyńskiej MHerand uważa osiągnięcie pofl ozu- 
mienia SwjnBanfków. W  *akuńczoniu wyw iali oyły 
prezyd ant wyr im uoolewanle, he niesłychanie wo
źna spaawa bwpdeczeństwn Francji nie byH wcale 
poruszane na konfonmeji lotndyAjkiej.

Niemcy przystępują do realizacji planu Davesa,
Berlin. (PAT.). Rząd dW k U  m A M  Ju# do 

parlamentu projekty trzech ustaw, cwląśauych 
z wprowadzeniem w życ-e planu Dawesa. Pkarw9za

iwa dotyczy wydania ubtigney] przemystowy cłi, 
druga utwurzeiiia towarzystwa dla kolei ntem-ec- 
klch, trzeua zai utworzenia nowego anrn rmwyj- 
»*g °-  - ’ . . . - w - -

Projekt ustawy w  sprawie u+werzenia Tc wa- 
łzystwa dia niemieckich koŁel państwowych skła
da się z dwóch części, z których pierwsza dotyczy 
przeniesienia do dnia 31 grudnia 1964 "oku prawa 
eksploatacji kolea państwowych na Towarzystwo 
dla kolei państwowych oraz określenia stosunku 
'tego Towarzystwa do państwa. Druga część za
wiera statuty Towarzystwa. Projekt gioe*, że koleje 
pozostaną nadal własnością państwa. Do dnia 31 
rrudnia 1964 roku mają być umorzona długi cią
żące z tytułu odszkodowań na majątku kolei, jak 
trównież wydane przez to Towarzystwa akcje. 
Ustęp drugi określa szczegółowo prawa zwierzchni- 
cze. rządu rzeszy do nadzoru państwowego, Ustęp 
trzeci dotyczy spraw personalnych. Następne ustę
py oznaczają organizacje towarzystwa Ostatni 
dział zawiera postanowienia, dotyczące stanowiska 
komisarza kolejowego.

Na podstawie ustawy o nowym banku emisyj
nym, bank rzeszy zatrzymuje nadal swoje prawa 
jako centralna instytucja tmijyjniai, bidzie jednak
że przekształcony stosownie do planu rzeczoznaw
ców. Wpływ rządu rzeszy na ten nowy bank będzie 
zupełnie usunięty. Nowy bank będzie miaj na prze
ciąg lat 50 wyłączne prawo wydawsnia bankno
tów w Niemczech. Kapitał banku będzie wynosił 
conajmniej 300 mdjonów marek, m oże być jednak 
podwyższony do 400 mPjonów marek. Projekt oma
wia szczegółowo organizację banku i jego wład: 
dyiolctorjuran rady generalnej t t, d., a wreszcie 
określa działalność komisarza. Państwo może uzy
skać w nowym banku kredy4 najwyżej do wyso
kości 100 miljonów marek, zaś poczty i koleje dc 

i wysokości 200 miljonów marek. Pokrycto bankno
tów . ®  złocie i  w dewizach sięgać będzie 40%,

BerKn. (PAT.). Do pariaanentu m ety wpłynęły 
projekty ustaw, wynikające * uchwal konferencji 
lofldyńckiej. Projekty te dotyczą zgody na londyń
ski pcoioKół końcowy z dnia 16 sierpnia 1024 r., 
dalej npoważa‘ają ministra: skarbu do wyszukania 
kredytów bfuriu »£  w  knocie 80u milionów 
ora* Uiłowaijnieida rządu n eeay do wydania odpo
wiednich zarządzeń w sprawie obBgucyj kolejo
wych. ' , ,

Reicłi8tag będzie rcz«iązanv?
1 Wiedeń. (PAT.). „Neue Fr. Presse1' donosi *  Ber 
'iua że Rok betag zastanie prawdopodobnie rozwią
zany, ponieważ wszechaicmcy będę ęłoeuwać prze 
ciwko planowi Dawesa, co tkfan:a rząd do zaape
lowania do wyborców. |

Berlin. (A  W .). W  kuluarach1 { arlamenfaTnych 
k~ążą pogłoski, ie stronnictwo nietmiedko-nanodo- 
w p , bez którego rząd niema dwóch tlraecich więk
szości przy głosowania rad ustawami, które ozna
czają zmianę konstytucji, pragnąc uniknąć rozwią 
zania parlamentu, glosować będzie za tu tawą ko
lejową, natomiast pfzedwko ustawie bankowej o 
ohPgącjach prz, mysłowych i p-zeclwko votum za
ufania dla rządtt, czyli przeciwko tyra uttawom, 
które nie wymagają dwócn trzecich głosów. Głoso
wanie nlemieoko-narodowe będzie miało znaczenie 

tylko demonstracyjne.

Z w ija iis  ad in is t ra c ji  okupacyjnej,
Berlin. (PAT.). Berliner Tagoblatt donosi z Dues 

seldorfu, źe francuskie władze celne w Duesseldor- 
fie 2amknęły na obszarach okupowanych swoje 

biura sprzedaży. Dalej donosi dziennik, że kierow
nik francuskiego urzędu celnego w Wiesbadenie 
nświadc iyI w izbie przemysłowej, że wewnętrzna 
granica celna będzie w najbliższym czasie zniesiona.

Opozycji przeciw Herriotowi.
Pw yi (AW.). Dypkusja w: pariameode n nu 

konferencją londyńską zapowiada się bardzo górą* 
co, Liczla zapisanych posłów, która/ Łędą prze
mawiać, jeet o^rdzo duża. Gmpa, która będzie ata
kować EmiotiL, sądząc z dotychczasowych zapi
sów, jest Hcamiejsza idż g.u^a jego ^walennikó-w. 
Niemniej jednak .. iększość dni gabinetu H rr ota, 
a tem samem przyjęcia ucbwal Lonfumu-jl foo- 
dyńskfej, Jtał zapewnkuh. * g ^ '

JRASA ANGIELSKA O LIŚCIE Ma c DONALDA,

Londyn. (PAT.), Dziem Ai angidakie poświęca
ją Im.bj miejsca wrażemu, jakie W j.saił w  prastJ 
francuski aj list M^jedoualda do Herrioia S Theuihl. 
so. Większość dziOrurłów ngodna jest w  poglądsH  
ża niektóre odłamy pnujy franiOfcldej zapełnia myl
ni# interpretują fckok Macdonalda Naiuumiasti as  
Quoi d‘Oisey, według dztr-mików angielskich, pds 
m*. Macdwaida nie wywarło sd'Jniema, punia-feS 
treść jego była przedłtena snana delegacji francus
kiej. ^DaSy News** pisze, że istotnym powodem 
wysłania piwna była po prostu chęć stwtodibul* 
.toennku rządu angielskiego do sprawy wojstotrej 
okupacji Zagłębia Robry, a jednocześnie przypom
nienie, że pogląd/ rządu angielskiego na sprawę 
okupacji posihno powtaę iyon na komerencji aecy- 
zyj, nie ulegną zmianie. „Daily New8<ł pisze, ŻS 
Maodonald podziela pod tym względem poglądy 
BjJdwm  I isonar Lawa i ? nigdy nie uznawał pra
womocności okupacji, premier uważał więc za swój 
obowiąadk wyjaśnienie onego stosunku obecnego 
ao rp awy okupacja Ma< uonaiKi pył jednak caneki 
od aktu nielojalności w  stosunku do sojuszników, 
przeciwnie wysyłając pfemo, dał wyra* dobrej wioli 
i dowiódł raczej, że do smyraaraeu tow swychi 
Anglja żywi zaufanie. I .! ■ HJP' I . i

Jak wzrastał nasz obieg pieniężny?
Warszawa. (TeL wŁ). W ^ost śroasow omc-  

gnwycn pnte-stewia się uastępająco;
W  końca października ubiegłego rdku było, 

około 75 tniljonów złotycn, v JSrtoipaKMd 78 mu,. 
zŁ, w  arumia lu2 mQj. zf.

W  roku bieżącym: w  styoZnitf 165 mfljonów 
złoty vn w  Imtjiiu 293 raB) zL, w marca 331 mflj, 
joty« n, w ikwietmia 370 mflj. zf^ w  maja 440 tnfll. 
złotych, w czerwia 489 mflj. -4 , w; łipca 531 rallj* 
złotydL

Taksy egzaminacyjne.
Warszaw*. (Teł. w l) Według komunlfimłę 

Minl terstwa W. R. I O. P. tessa egzamhtacyjnoi 
dla nauczycieli kursów wyLoych ma wynosić 
z dniem 1 września b. r. 20 złotych. J W

’ 24 TYSIĄCE BEZROBOTNYCH Wi ŁODZI.
ŁódC (A. W.J, Ustalono Ketę 24.000 robotni

ków bez pracy w Łodzi, bprawntoi^ęb do otwy- 
inywanij subsydiów. Uiząd pośreldiniotwa pracy 
dsworayl biuro leMameujyjne dla osób pominiętych 
przy rejestracji Nwjdywy bewrobotoyołi do bluK  
reMamaioyjnego zmniejszają się,

tC \NCLERZ 8EIPEL KARDYNAŁEM? ■' 
Wiedeń. (A  W.), „Wiener Allg. Zeittmg" no

tuje ł^nłoskę, że kanclerz Setr J zost-mie w b ® k  
idu ywtdch zasług ml mm ‘ ny kardynałem. r

WYKRYCIE SPISKO W  CHINACH. t 
Lundyn. (AW.). Z Hongtcng donoezą: Prezy

dent południowy h Chin Sueyateen o r“ -sza że rząd 
jego °kon,f«kował ollbraymiie transporty broni, któ
re niedawno nadwzły | były przeznaczone d li kor
pusu ochotniczego kupców w Kantonie. Wykryto 
niebezpieczny sp%ek. Komendant oćbotuikfW Chan- 
Limpank ma zamiar usunąć rząd poładniowycil 
Cbm i na sposób Museolbrego objąć dykta4.trę 
w Ohmach no połączeniu południowych Ohm z pół
nocną częścią tego państwa. ‘ , : 1 r  > J®'

WIELK \ OFENZYWA W  MAROKKU.  ̂
Madryt. (AW .) Dzienniki donoszą: Potwier

dza się wiadomość, że Hiszpanie rozpoemą już 
w najbliższym czasie wielką ofenzywę w Marok- 
ko. Gen. Primo de Rive-a nie zaniechał swojego 
planu obsadzenia części wyłrzeża marokkańskło- 
go. Jest en zdania, źe jeżd i przyjdzie do roko
wań z przywódcą Kabyłów, Hiszpcnja znajdzie' 
się w Dozycji zwycięskiej tak, że będzie mogła 
osiągnąć korzysl nę wanmki w  ostąteczn/oh 
układach.
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Z  dnia politycznego.
Balon próbny źydo-lewicy! '* 1

Prawie równocześnie, jak na komendę, ode
rwały się glosy prasy socjalistycznej i żydow
skiej, zapowiadające zmiaDy w gabinecie Gra<> 
•kiego iub nawet jego ustąpienie.

„Naprzód1* zamieścił długi artykuł z rewela
cją, że „w  wielkiej tajemnicy odbywają się kou- 
iwentykle, na których omawia się plan wskrze
szenia paktu Chjeno-Piasta“ . Mogłoby się zda
wać, że wiadomość ta, wyssana z palca, ma ten 
tylko cel, by nudy sezonu ogórkowego rozpro
szyć senzacją taką, jak —  zamach na rząd! Tak 
jednak nie jest! „Naprzód** puszczając p-wyższą 
iwiadomość mial inny cci! A  jaki, to nam wyja
śnią jego bratnie organy: „Nasz Przegląd** i ;iNp- 
yry Dziennik**.

Krakowski organ sjonistów „Nowy Dziennik'* 
zajął się nową „konjunkturą politycz.ią** w Euro
pie (w  Anglji socjalizm, we Francji radykalizm 
u steru) i sytuacją Polski, a zwłaszcza jej sto
sunkiem do Anglji. W  rezultacie swych wywo
dów stwierdza, że „polityka angielska nie jest 
iw zasadzie wroga dla Polski1*, tylko polska dy
plomacja nie umie wejść na drogę właściwą... 
'A więc? Należałoby —  zdaniem „Nowego Dzien- 
pika“  —  coś zmienić! Co? Niema wątpliwości, że 
„Now y Dziennik** najchętniej powitałby objęcie 
fządów przez naszą socjal-lewicęl

Jeszcze jaśniej tę samą rzecz wykłada war
szawski organ sjonizmu „Nasz Przegląd**. Po ca
łym szeregu duserów pod adresem Anglji to samo 
(rzecz charakterystyczna!) stwierdzenie, które po
dał „Nowy Dziennik**: „Przy rządach rozum
nych (I) żadnych obaw przed Anglją żywić nie 
można**. A  nawet szeroko dowodzi, jakie olbrzy
mie korzyści na polu polityki międzynarodowej 
[wyciągnie Polska z utrzymania dobrych stosun
ków z Anglją! A li right! I my jesteśmy tego- 
samego zdania! Słuszne jednak dotąd wywody 

9 kończy „Nasz Przegląd** nieoczekiwaną, rapto
wną radą: „Trzeba przystosować politykę ze
wnętrzną i wewnętrzną do nowego na zachodzie 
Kursu*.

O cóż więc chodzi? O to, by p. Grabskiego 
idu z owal któryś z naszych lewicowców! Dlacze
go? „Trzeba —  twierdzi „Nasz Przegląd** —  się 
przystosować do kursu na zachodzie**.

Po tych wyjaśnieniach staje się zrozumiałym 
artykuł „Naprzodu11 i jego myśl przewodnia. 
Organ P. P. S. zwalcza rzekomo? wysuwany pro
jekt powrotu do rządu większości polskiej, zwal
cza go, bo ma w zanadrzu inny projekt —  rządu 
mniejszościowo-lewieowego! Sam jednak nie miał 
edwugi wystąpić z nim jawnie; rolę tę niewdzię
czną zostawił pismom żydowskim, te nie potrze
bują krępować się względom na opinję polskiego 
społeczeństwa, którą krępować się mimo wszyst
ko musi „Naprzód**.

Jest to pierwszy —  balonik próbny, dolika- 
fcne sondowanie opinji.

Problem długów sojuszniczych.

Zakończona ostateio konfcriencja londyńska, 
rozpoczęła właściwie, jak słusznie zauważył w 
końcowej mowie Macdonald, erę likwidacji całe
go szeregu problemów, których splot stanowi ono 
trudne do rozwiązania zagadnienie roparacyjne. 
Jednym z takich kółeczek, nawiasem mówiąc 
bardzo doniosłem, jest kwestja długów wojen
nych. Ruszyła ona. już z miejsca na konferencji 
londyńskiej. W  jaki sposób się to stało i jak obec
nie się przedstawia spraWa długu francuskiego, 
wyjaśnia korespondent paryski „Gazety warszaw
skiej1’.

Spowodowana do tego przez Macdonalda wrę
czyła miu delegacja francuska notę, w której za
żądała konferencji ekspertów koalicyjnych, któ
ra miałaby się zająć wstępnemi badaniami tej 
Sprawy.

Stanowisko Francji jest następujące. Uważa 
oaa, iż punktem wyjścia może być nota lorda 
Curzona do Poincarego z 23 sierpnia 1923 roku, 
w której Curzon ograniczył pretensje angielskie 
z tytułu odszkodowań 1 długów sojuszniczych do 
sumy 14 mO jardów marek złotych, reprezentują
cego przytem wysokość długu angielskiego wobec 
Stanów Zjednoczonych. Z sum, jakie Niemcy na 
podstawie planu Daveea mają zapłacić, Anglją 
otrzyma 22 procent, czyli 10 mlijardóA marek zł. 
Dłużnicy Anglji podzielą resztę między siebie, 
■ osąKP 2 jniljmdy przygódnie .dla Francji, Jęsz>;xo

w czasie wojny musiał „Bank Fancji” oddać 
Anglikom pod zastaw część swego zapasu złota 
w wysokości 1.864 miljonów franków złotych. 
Francja więc gotowa zrzec się tego złota, a po
zostały miljard długu byłby spłacany małemi ra
tami.

Flan taki posiada najlepsze warunki uregulo-

Z dniem 31 b. m. wchodzi w życie ustawa 
o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia. Wpro
wadzenie jej na całym obszarze państwa ma na- 
dąpić najpóźniej do dn. 31 lipca 1925 r.

Kto podlega zabezpieczeniu?

Obowiązkowi zabezpieczenia podlegają, w 
myśl ustawy, robotnicy bez różnicy płci, po 
ukończeniu 18 lat życia, zatrudnieni w przemy
śle, górnictwie, handlu, w przedsiębiorstwach ko
munikacyjnych i przewozowych, oraz w  spół
dzielniach, przyczem zakłady pracy winny zatru
dniać przynajmniej 6 robotników. Nie podlegają 
zabezpieczeniu robotnicy rolni, służba, chałupni
cy, inwalidzi i pracownicy umysłowi.

Korzystać z zasiłków mogą ci robotnicy, któ
rzy w  ciągu ostatniego' roku przed bezrobociem 
pracowali conajmniej 20 tygodni, o ile zgłosili się 
po zasiłek w ciągu jednego miesiąca od utraty 
roboty I Urząd Pośrednictwa Pracy nie mógł 
wskazać bezrobotnemu żadnego zajęcia. Minister 
pracy może przyznać zasiłki również takim ro
botnikom, którzy z powodu ograniczenia produk
cji nie pracują więcej, niż 3 dni w tygodniu. Je
dnak w tym wypadku zasiłek wynosić będzie 
tylko od 30-50% zwykłego zasiłku.

Zasiłki nie są płatne podczas strajku, w razie 
takiej choroby robotnika, która nie pozwala nu 
na podjęcie pracy, gdyż wtedy chory otrzymuje 
pomoc z Kasy Chorych, oraz w, razie wydalenia 
robotnika z jego własnej winy.

Nie posiadają również prawa do zasiłków ro
botnicy sezonowi podczas sezonów; martwych.

r undusz bezrobocia. „ 1

Celem wykonania obowiązku zabepleczenia
wypadek bezrobocia i połączonych z tern wy

datków tworzy ustawa przy Min. pracy „fundusz 
bezrobocia**, który czerpie swe największe do
chody z wkładek zakładów pracy zatrudniają
cych robotników ubezpieczonych na wypadek 
bezrobocia i z dopłat skarbu. Z innych źródeł za
silających fundusz bezrobocia zasługują na uwa
gę dary płynące na ten cel i kary pieniężne za 
przekroczenie przepisów tej ustawy.

Wkładki wynoszą 2% od każdorazowo w y
płacanych zabepieczonym robotnikom zarobków, 
przyczem H wkładki ponoszą robptnicy, % zaś 
pracodawcy. Wkładki robotników potrąca praco
dawca przy wypłacie pensji i przekazuje łącznie 
ze Swoją częścią funduszowi.

Skarb Państwa dopłaca do funduszu bezrobo
cia połowę sumy, zebranej z wkładek, przyczem 
Rada Ministrów może obciążyć połową tej do
płaty gminy okręgów górniczych lub przemysło
wych.

Wysokość zasiłków.

Bezrobotni otrzymują na czas bezrobocia zasi
łek pieniężny w  stosunku procentowym do za
robku, od którego była płacona wkładka.

Zasiłek ten wynosi dla robotnika samotnego 
30% zarobku, dla robotnika obarczonego rodziną, 
zależnie od ilości osób, od 35%— 50% zarobku. 
Do rodziny zalicza się pozostających na utrzy
maniu bezrobotnego: żonę niozarobkującą, wzglę
dnie męża, dzieci (ślubne i  nieślubne), pasierbów, 
braci i siostry do lat 16 życia, oraz do lat .18,
0 ile ksztaleą się w szkole średniej, rodziców
1 dziadków niezdolnych do pracy.

Pierwszy zasiłek otrzymuje bezrobotny po 10 
dniach od zarejestrowania się w Państwowym 
Urzędzie Pośrednictwa Pracy. W  ciągu jednego 
roku bezrobotny może pobierać zasiłki tylko w 
ciągu 13 tygodni. Minister pracy może przedłużyć 
ten okres do 17 tygodni wtedy, gdy Kasy cho
rych udzielają zasiłki w ciągu tygodni 26 do 89. 
Prawo do pobierania zasiłku traci robotnik, któ
ry nie przyjął pracy, wskazanej mu przez Pań
stwowy Urząd Pośrednictwa Pracy na warunkach 
ogólnie przyjętych, z wyjątkiem, jeżeli odmówi 
przyjęcia ar zakładach, objętych stayL&a. Boa-

wania drażliwej kwestji długów międzysojuszni
czych, jeżeli się weźmie pod uwagę tę okolicz
ność, że niema mowy o wzajemnej kompensacie, 
prze iews zys tkiem ze stromy dwóch największych 
wierzycieli, t. j. Anglji i Am eryki Zasadniczym 
oczywiście warunkiem pomyślnego rozwiązania ca
łego zagadnienia jeet powodzenie planu Davesa,

robotny może odmówić przyjęcia roboty poza 
miejscem swego zamieszkania z przyczyny nie
dostarczenia mu mieszkania.

Robotnik traci na przeciąg 4 tygodni od dnia 
doDrowolnego porzucenia przez siebie, pracy i  
przyczyn nieuzasadnionych, prawo do zasiłku pie- 
uiężnego. Bezrobotny obowiązany jest prze* cały 
czas pobierania zasiłku meldować się wj Uizędzig 
Pośrednictwa Pracy,

Zarząd funduszu.

Fundusz bezrobocia jest według ustawy oso
bą prawną. Na jego czele stoi zarząd główny po
zostający pod kierownictwem ministra pracy.

W  skład jego wchodzą: przewodniczący i dwaj 
urzędnicy, mianowani przez ministra pracy, przed
stawiciel ministra skarbu, sześciu przedstawicieli 
robotników, czterech przedstawicieli pracodaw
ców i czterech przedstawicieli samorządów; przed
stawicieli robotników, pracodawców; i samorzą
dów powołuje minister pracy na okres 3 lat, przy- 
czem przedstawicieli robotników na wniosek naj
większych zrzeszeń roŁotcdczych związków zawo
dowych. Organami miejscowymi funduszu są za
rządy obwodowe powołane do życia w sietkablg 
państwowego urzędu pośrednictwa piacy.

Zarząd obwodowy składa się: z kierownika 
Urzędu Pośrednictwa Pracy, trzech robotników, 
dwóch pracodawców, dwóch przedstawicieli 
morządu, powołanych przez Zarząd Główny g#  
przeciąg trzech lat.

Działalność urzędu obwodowego rozciąga się 
oa teren działalności odnośnego urzędu pośredni
ctwa pracy. Zaiiąd obwodowy może powierzyć 
swe wymości gminom bez względu na ich zgo
dę, lub instytucjom społecznym, która wyraziły 
na to swą zgodę. Instytucjami tętni mogą być na- 
przykład Kasy chorych, gminy wyznaniowe ftp., 
lecz nie mogą być niemi związki zawodowe. Od 
decyzji zarządu obwodowego przysługuje 
pieczonemu w ciągu dni 8 od dnia otrzymania 
zawiadomienia prawo odwołania do obwodowej 
Komisji Odwoławczej.

Pracodawcy, uchylający się od płacenia wkła
dek, karani będą grzywną administracyjną do 
1000 złotych, uałegłe zaś wkładki ściągane będą 
w ten sposób, jak podatki

List z  Inowrocławia.
(Lecznicza wody inowrocławskie. —  Urządzenie 
domu kąpielowego. —  Trzy sezony. —- M.aato, «=■ 

j Projektowane urządzenia).

W  okresie rządów niemieckich Inowoefzw, 
istniejący jako miejscowość kąpielowa od r. 1875, 
nie osiągnął większego rozwoju ani rozgłosu. 
Z chwilą, gdy t »tai wcielony do Polski, Wzmogła 
się frekwencja kuracjuszy, co skłoniło miasto 
w noku zeszłym do powiększenia cel kąpielowych, 
? a,pro wadzenia kąpieli borowinowych i urządzenia 
kąpieli słonecznych.

Inowrocław położony w woj. Poznańskiem mię
dzy Toruniem, Bydgoszczą, Kruszwicą, ltży na 
podzielanej skale solnej. Jako środki lecznicze uży
wane są sól 1 ług (sól jodohromowa), w razie po
trzeby dołącza słę zapomocą nur kwas węglikowy; 
luib też błoto miejskie, zawierające w wielkiej 2o- 
ści związki Maziste i sde surowe. Żadna .'.olania, 
tak krajowa jak i zagraniczna nie dorównuje so
lance inowrocławski ej, którą czerpią »  szębów, 
gęgających 300— 400 metrów w  głąb skały i spro
wadzanej rurami z  Żupy Solnej.

Dom kąpielowy znajduje 6ię w środku 100 mor
gowego parku, mieści w sobie prócz 60 pojedyń- 
esych łub podwójnych łazienek solankowych. 0 ła
zienek borowinowych, 8 gazowych, pięknego balu, 
poczekalni i odpoczywało! dla kobiet i mężczyzn. 
W parku, w pobliżu domu kąpielowego znajduje 
się Zakład kąpieli ełonecsopch dla kobiet i męż
czyzn, opatrzony w umądsunia natryskowe ( *pa-
: gi.y, ŚA r “ — l lW m  ctmwa\-vsA% < k u U  i ■ ■  dCi.

Ustawa o ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia.
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gi, kryty deptak oraz pijalnia wód. W  zaiholniej 
części parku jest kawiarnia i duży staw z większą 
liczbą łódek. W  parku solankowym znajdują się 
place tenisowe, sportowe, oraz place dla gier dzie
cinnych.

Piękna cienista aleja łączy park polaakowy 
z  hotelem kuracyjnym, urządzonym według wyma
gań nowoczesnych wygody i wykwintu. Wyborna 
i obiita kuchnia. Raz na tydzień odbyt., ają cię 
rti.niony, raz five 0‘clDeT. Pokój pojedyńczy z ca
lem utrzymaniem (4 razy jedzenie) 9 zł. dziennie. 
.W parku solankowym odbywa się codziennie kon
cert wojskowej muzyki od 5— 7 wieczór.

W  nreście pokoje pojedyńcze kosztują 2—S zł., 
podwójne 4— 6 zł. Obiady można dostać od 1 zł. 
do 2 zł.

Są trzy sezony: I. od 1 kwietnia do 30 czerwca, 
było 1.000 kuracjuszy. Drugi sezon od 1 cz-rwc.-. 
do 15 sierpnia, było przeszło 2.000 osób. Trzeci 
rozpoczyna się obecnie i trwa do końca września.

W  Inowrocławiu jest 14 lekarzy specjalistów 
i ogólnych, którzy leczą cnoroby dej pi zemiany 
materji, choroby skórne, kobieco i dziecięce, pora
żenia, nerwobóle i t. d.

Istnieje także specjalny zakład dla dzmei imie
nia marszałka Focha.

Ulgi w  kąpielach mają lekarze, najbliższa ich 
rodzina, prasa, urzędmcy rządowi i komunalni oraz 
członkowie Kasy chorych

Stolica Kujaw, Inowrocław, jest ładnem, miłern 
miasteczkiem o 30.000 mieszkańców; na miejsce 
bakatystów, którzy wrócili do Vateriamdu, przyc
hyli robotnicy z Westfalji, trochę górnoślązaków 
7! niemieckich stron. Stary grod piastowbKi posz
czycić się może oprócz budynków publicznych jak 
szkoły, sąd, teatr i Ł  d„ pięknemi i starożytaemi 
kościołami. W  kościele Najśw. Panny Marji istnieje 
ołtarz, przy którym modliła się królowa Jadwiga 
i przy którym miała otrzymać jasnowidzenie zwy
cięstwa nad Krzyżakami.

Ciepła i ładna pogoda wabi tysiące kuracjuszy, 
ttó izy  licznie przybywają na trzeci se»on. Po  se
zonie zapowiedziane są ważne b. reformy, zapotie- 

. gające dotychczasowym brakom. Sieć kolejki elek
trycznej znacznie będzie powiększaną, przystępują 
do budowy Domu kuracyjnego na-80 osób, oraz 
rozszerzenia budynku kąpielowego i t. d.

Miejmy też nadzieję, żo uwzględnione bedą re- 
8*auracje jar&jde i dietetyczne, gdyż obecne kaczej 
są prowadzone dla zdrowych

Jest to miejscowość, której ze wszech miar na
leży się poparcie. J. G.

Z  prasy ludowej.
o agitacji bolszewickiej. —  Jeszcze wi

dmo zbrudiii krakowskiej. —■ Z  mętów rozkłada
jącego się stronnictwa. —  P. Sta piński na try

bunie.
W  ostatnim numerze „Piasta1* sen'. Kanio

wski daje wyraz obawom, jalde wzniecać musi 
[wzmagająca się w czasach ostatnich agitacja bol
szewicka w Polsce. „Polska ma weJle planów 
bolszewików z Rosji stać się pomostom 'do roz
szerzenia wpływów wywrotowych na Zachód. 
Stąd prawie codziennie dowiadujemy się o are
sztowaniach agitatorów bolszewickich, o zama
chach mających na celu zniszczenie tych czy in
nych budynków państwowych, o napadach ban
dyckich na pogranicze Polski, o wykryciu cen
tral komunistycznych na ziemiach polskich itp. 
A- w całej tej robocie największy procent’ dzia
łaczy agiiacyjno-szpiegowskich stanowią żydzi. 
Szczytem j^lnakże prowokacyjnych czynności 
bolszewickich jest lakt aresztowania w  Peters
burgu dwóch delegatów Polski przy koaiysji re- 
ewakuacyjnej, pp. prof. Sochaniewicza ze Lwowa 
i  inż. Stanisławskiego z Warszawy. Tego rząd 
polski —  pisze organ ludowy —■ ściorpieć nie 
może. Rząd musi użyć wszelkich środków odwe
towych i  skłonić rząd sowiecki nietylko do 
wypuszczenia polskich delegatów, ale do dania 
zupełnego zadośćuczynienia za ten niesłychany 
gwałt barbarzyński,

Gorzej jest jedn ik, że są w Polsce osobniki, 
którzy za srebrniki judaszowe dopomagają agi
tacji bolszewickiej. Są to dwaj posi >wie komu
nistyczni —  Łańcucki 1 Królikowski. Używają oni 
swej nietykalności poselskiej dla pracy przeciw 
iaństwu. Jeżdżą bezpłatnie kolejami państwo- 

wemi, by szerzyć jad wywrotowych poglądów. 
Nietykalność poselska winna ustać, tam, gdzie za- 
a^akąwany jest byt państwa",,.

W artykule nadesłanym p. t. „Kainowa zbro- 
dnia“ wraca „Piast“  do krwawej zbrodni listopa- 
dowców i uwalniającego wyroku. W  słowach 
pełnych oburzenia piętnuje autor perfidję socja
listów i lekkomyślność ławy przysięgłych, która 
bunt przeciw Państwu puściła płazem.

Osobny ustęp poświęcony jest omówieniu 
głośnego artykułu pos. Wojewódzkiego p. t. 
„Przesilenie w  .Wyzwoleniu", ustęp wyk: -ują y 
fałsz i obłudę zamaskowanych komunistów, ukry
wających się w łonie tego dotkniętego zgnilizną 
moralną stronnictwa. Do czego bowiem zmierza
ją obecnie kierownicy „Wyzwolenia", pisze w y
raźnie p. Wojewódzki:

„Rewolucja osiągana na drclza ewolucyj
nej, to znaczy istotna przebudowa ustroju 
społecznego Pjlski, osiągana stopniowo, wol
niej lub szybciej przy każdej sposobności —■ 
oto nasze hasło i nasz program", |

Na to odpowiada „Piast": ■ I i
I  taki, a nie inny jest wialnio prograr 1 

„Wyzwolenia", który nie przez wszystki h  
członków klubu i stronnictwa był dobiję R o
zumiany. ! 'i

Temi hasłami i taką rubotą clicą panowie 
komuniści z pod znaku „Wyzwolenia" budo
wać podwaliny państwa i dobrobyt ludu pol
skiego. Słowa same rnówią za siebie, ćt-j kon
kluduje „Piast". ’ [•!,■;: 1 '
P. 2 lipiński zabiera głos na łamacE swoyj 

„Przyjaciela ludu" i nawołuje do oszczędności 
oraz do przeprowadzenia reformy rolnej.

„Jedynie stworzenie nowych jednostek go
spodarczych, przeprowadzenie reformy rolnej 
dawałoby nadzieję zwiększenia wpływów po
datkowych z tych samych obszarów ziemi. Bo 
Każdemu wiadomo zapewne, 2e z takiej sa
mej ilości ziemi chłopskiej płynie dla pań
stwa kilkakrotnie większy podatek, jak z zie
mi obszarnika. Tylko reforma rolna przepro
wadzona ugruntuje dochody państwa, na nią 
też panu Grabskiemu, jako troskliwemu go
spodarzowi zwracamy uwagę".
Nie zapomniał jednak p. Stapiński i o  napa

ści na urzędników i duchowieństwo i powtarzając 
oklepane frazesy, pisze: „...Urzędnicy są dziś w  
państwie najsilniejszą kastą i oni niechcą ograni
czyć swych praw, któn eh zresztą mają zac^i- 
żo (?)“ . Tem budzeniem nienawiści społecznej 
wśród chłopów p. Stapiński zdobywa popularność 
i... tam stoi. j. w.

Z  życia młodzieży.
Zjazd Katoiukięj „Pax Romana”.

Dnia 20 hm. rozpoczyna obrady w  Budapeszcie 
zjazd międzynarodowej konferencji orgamizacyj 
katolickich uniw ereytectkicih „Pax Romana ’. Na 
kongresie powyższym reprezentują polską mło
dzież katolicką pp. Danuta Drużbacka, Smnisław 
Łazarowicz i H e n r y k  Dembiński z  Krakowa, 
przedstawiciele Stowarzyszenia Młodzieży Akade
mickiej „Odrodzenie".

Tydzień społjeczny w Lublinie.

W  dniu 24 bm. rozpoczyna się trzeci tydzień 
społeczny Stowarzyszenia Młodzieży Aikadomickkrj 
„Odrodzenie”  zorganizowany przy uniwersytecie 
katolickim w  Lublinie na wzór znanych tygodni 
społecznych we Francji. W  wykładach wezmą 
udział między in.: J. E. Ks. arcybiskup Teodoro- 
wic-z, Ks. prof. Antoni Szymański, prorektor Uni
wersytetu Lubelskiego, p. Lucjan Zarzecki, prof. 
Instytutu Pedagogicznego p. Tadeusz Błażejewicz, 
poseł na Sejm prof. St, Grabski i  inni wybitni 
profesorowie i działacze.

Z  POLSKI I Z E  ŚW IATA.
Afera komunistyczna zatacza cpraz szersze kręgi.

Nit dawno donosiliśmy o wykryciu centralnego 
komitetu komunistycznego w Warszawie przy uh 
Królewskiej. Jak wiadomo znaleziono tam wiele 
obciążającego materjału, areeztowano grupę osób, 
a następnie lokal opieczętowano. Oneguaj policja 
polityczna otworzyła na nowo mieszkanie i przy 
'trobiazgowem badaniu lokalu natrafiła na ogro
mnie zręcznie ukrytą dużą skrytkę za fałszywą 
ścianą. W  skrytce tej, w  formie małego pokoiku, 
znaleziono poukładane całe pliki aktów, odezw, 
gazet, ksiąg, notatek, rozmaitych pieczęci; stały

aparaty i przyrządy, których przeznaczenie wy
jaśnią specjaliści. Są wszelkie dane ca to, że 
skrytlk<» służyła też za skromny hotel dla przy
jezdnych dygnitarzy z za granicy wschodniej, ai 
także prowodyrów komunistycznych, szpiegów itd. 
„Goście” przychodzili prawdopodobnie w biały 
dzień ełegackiem frontowem wejściem i pozosta
wali na moc. Na podstawie nowych materjałów; 
z za fałszywej ściany dokonano nowych areszto
wań, które dały nadspodziewane rezultaty. Naz
wiska aresztowanych i miejsca rewizji są ma in-zlej 
trzymane w tajemnicy.

POŻAfc FAB RYK I POD POZNANIEM. W  ub.
piątek wybuchł wielki pożar w  fabryce lakierni 
i pokostów Dwnat i Meller w  Żabikuwie pod Po
znaniem Fabryka płonęła jak słoma, gdyż ogień 
pożerał z łatwością ogromne zapasy terpentyny, 
benzyny i kałafonjum. Płomienie buchały do 200 
metrów w górę. Energiczna akcja straży pożar
nych zlokahzuw ała pożar. Straty mauerjalne ol
brzymie; strat w  ludziach mierna, gdyż z powodu 
święta fabryka była zamkniętą. Przypuszczalnie 
zachodzi tu podpalenie.

POŻAR FA B R YK I CELULOZY. Onegdaj w; 
Czułowicach w  powiecie Patrzyezyńskim wybuchł 
z niewiadomych przyczyn pożar, w  tamtejszej fa
bryce celulozy. Ogień zniszczył zupełnie główne 
budynki fabryki, halę maszyn, wskutek czego 
maszyny zostały bardzo poważnie uszkodzone. Po 
pięcio-godzinnej akcji ratunkowej, w  której brało 
udział 6 straży pożarnych zdołano, ogień zlokali
zować.

GRADY N A  KUJAWACH były bardzo obfite. 
Szczególnie duże zniszczenie spowodowała fala 
gradowa, która przeszła przez powiaty: nieszaw- 
ski, lipnowski, część włocławskiego i płockiego. 
Zniszczenie dochodziło w niektórych miejscowo
ściach do 80 procent. Grad zniszczył szereg ma
jątków i folwarków. Wszystkich miejscowości, 
które zrujnował zupełnie jest około 15.

CZARNA SENSACJA W  TORUNIU. Toruń 
ma maelada sensację. Przyjechał bowiem do pe
wnej kawiarni murzyn, który gra na jazz-baudzie 
i wyśpiewuje róża© piosenki i  kuplety. To  też Ka
żdy spieszy na „czarną", a w; rzeczywistości chce 
zobaczyć czarną postać murzyna. Zewsząd słychać 
już nie piosenkę ale słowa: Mamo ja  chcę mu
rzyna zobaczyć i—t mówi córka do mamy. —< 
Mężusiu, ja chcę murzyna ;—1 i tak w  kółko. A le 
znaleźli się i tacy, którzy nietylko pragnęli widzieć 
murzyna, ale chcieli rów nież zobarzyć jego garde
robę. I  oto w  mocy z niedzieli na poniedziałek 
zakradli się Jo hotelu złodzieje, skradli murzyno
wi ubranie, jedwabne ikuszule, parę półbucikjw,, 
kilka krawatów i 280 złotych gotówką.

NIESZCZĘŚLIWA KOCHANKA KSIĘŻYCA. 
Parę dni temu podaliśmy wiadomość o lunatyczce 
z Poznania. Biedną dziewczyną zajęli się lekarze 
i policja. Na drugi dzień po karkołomnej eskapa
dzie do księżyca, uczuła znowu gwałtowną chęć 
wyjścia ku tajemniczej planecie. Gdy przeszko
dzono jej wtem (przez całą moc formalnie siłą ją 
przytrzymywano), chciała popełnić samobójstwo 
kilkakrotnie przez powieszenie saę, uduszenie 
ręcznikiem, pchnięcie nożem, a w końcu przez prze
cięcie sobie tętnic pudełkiem blaszanem. Lunatycz
ka wpada w  czasie ataków w  rodzaj transu, w  cza
sie którego reaguje tylko na zawołanie jej imie
niem, zatraca przyr^m wszelką wrażliwość na kłó
ci©, szczypania, pupaizeme i t. p. Obserwacją by
ła wielce zmartwiona.: Po dowiedzeniu się, że ob
serwowała jąi policja 1 pc przeczytaniu krótkiej 
wwdamośd o  sobie w  dziennikach, wybuchła rzew. 
nym płaczem i zapewniła o swej mewLmośui. Przy
bycie lekarza psychjatry wprawiło ją w  silne zde
nerwowanie^ które spotęgowało się ma widok sa
mochodu sanitarnego, przybyłego w  celu odwiezie
nia jej do szpitala. W  szpitalu pod opieką lekarską 
uf pokoiła się nieco i opowiadała lekarzowi, £e już 
jako niemowlę krzyczała gwałtownie na widok 
księżyca. Kiedy dorastała i  zaczęła mówić, ma wi
dok księżyca popadała w pewnego rodzaju trans 
i wołała, że: „Pan 'Jezus się pali” . To  trwało doi 
jakichś 14 lat, poetzem już poczęła na widok księży, 
ca wspinać się na wywyższenia, jak drzewa, bu
dynki j Ł p- Gdy była w  domu, wychodziła do la
su po drze wo wieczorem i a wiązką przechodziła 
w  bród przez przepływającą w  pobliżu rzekę W «ł- 
nę. Młnro ehłodiu wody magiczny wpływ księżyca 
oddziaływaj .ma nią w  całej pełni Uwagi godnymi 
jest objaw, że zanim dotknie się jak ie jko lw iek  
przedmiotu, naprzód (wypróbuje jego pewność.

INTRONIZACJA PATRJARCHY W  SER-
tam maszyny da pisamią j  Ii. og^afowunia, ,?ogmai£$ h .od 26 3fl 2Ę aiayoM X  dal
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Peca w Serbji południowej odbędzie się uroczysta 
ceremonja wprowadzenia na tron patrjarchy serb
skiego według tradycyjnego obrzędu.

NOW Y REKORD. Amerykański sterowiec po
wietrzny Shonneindah powrócił do portu Nowojor
skiego z ćwiczeń dokonanych nad Atlantykiem. 
Sterowiec ustanowił nowy rekord przebywając w 
powietrzu 40 godzin i przebył przestrzeń 1.300 mil 
bez zmniejszenia objętości balonu.

PRZESZKODA W  LOCIE DOOKOŁA ŚW IA
TA. Przy odlocie z Cantonu w Chinach, samolot 
argentyńskiego lotnika Tami, spadł. Samolot zo
stał zniszczony, lotnicy nie ponieśli żadnych obrar 
żeń. Tami odbywał lot dookoła świata.

ŚMIERTELNOŚĆ W  ANGLJ1. Kierownik biu
ra statystycznego ministerjum zdrowia dr Geor- 
ges Nouman opracował niezmiernie interesujące 
roczne sprawozdanie o śmiertelności w Aaglji. 
Według tego sprawozdania w roku 1923 zdrowot
ność w Arglji zrobiła znaczny postęp, śmiertel
ność w roku ubiegłym wyraża się w stosunku tl.6  
do 1000. Śmiertelność wśród dzieci poniżej roku 
była również w  tym okresie najniższą przeciętną, 
jaką kiedykolwiek zanotowano, a mianowicie 69 
wypadków śmierci na 1000 urodzeń. Dr. Nouman 
uważa, że śmiertelność wśród dorosłych poniżej 
lat 50 jest ciągle jeszcze dużą i przychodzi do 
wniosku, że spowodowane chorobami przerwy w 
pracy, oraz koszty leczenia obciążają kraj dziesięć 
razy więcej, aniżeli straty, jaKich przyczyniają 
strajki.

STRASZNA ZEMSTA KU-KLUX-KLAN*U.
Z Nowego Yorku donoszą, że dziennikarz fran
cuski i wydawca „Tribuny”  zastał na Rh ode 
Island napadnięty przez członków organizacji Ku- 
Klus-Klam i naznaczony rozpalonym żelazem na 
czole i  piersiach. Powoidem miało być inięszamie 
się dziennikarza w sprawy wewnętrzne organi
zacji.

TEMPORA MUTANTUR... Jak donoszą pisma 
amerykańskie wnuczka króla szwedzkiego Gustar 
wa V  i córka księcia Oskara Bemadotte pracuje 
w Chicago w fabryce przykrawaniu skór na buty 
i poduszki do automobilów W  ubiegłym tygodniu 
księżniczka Loiza zamieszkała w  gmachu Y.M.C.A 
i rozpoczęła poszukiwania pracy, szukając długi 
czas bez skutku z ogłoszeń, umieszczonych w pis
mach. W  ostatniej chwili, gdy już miała zamiar 
zaniechać swego planu przebijania się przez życie 
przy pomocy własnych sił, znalazła pracę, która 
jej bardzo przypadła do gustu. Księżniczka Ber
nadettę zamierza zużyć nabyte doświadczenie w 
pracy społecznej po powrocie do ojczyzny.

KRONIKA KRAKOWSKA.
Kraków, 22-go siorproia.

POŚWIĘCENIE KAM IENIA WĘGIELNEGO 
POD DOM OFICERSKI. Wczoraj o godz. 10 rano
odbyło się poświęcenie kamienia węgielnego pod 
dom mieszkalny dla oficerów czynnych W. P. Po
święcenia dokonał ks. kapelan Niezgoda. W  uro
czystości wzięli udział: gen. Szeptycki im. D. O. 
K. gem. Dziewanowski, im. K. O. W . ppłk. SchlOgl, 
im. miasta komisarz rządowy Wawrausch. oraz 
szereg przedstawicieli władz i  instytucyj publicz
nych.

BRAK TŁUSZCZÓW. Z powodu wzmożonego 
wywozu bydła i  nierogacizny za granicę, spęiy 
zwierząt na targowicę krakowBką są obecnie zna
cznie mniejsze. Bardzo szczupłe transporty nad
chodzą z nierogacizną tak, że np. w ostatni dzień 
targowy ub. tygodnia spędzano zaledwie killia 
sztuk. W  Krakowie daje się obecnie odczuwać 
dotkliwy brak tłuszczów. Również, jak słychać, 
duże braki tłuszczów i wędlin panują w  sąsied
nich powiatach, tak, że eodzieunie masy przekup
niów zgłaszają się do wydziału targowego magi
stratu krakowskiego o pozwolenia wywozu wyr>- 
bów masarskich z Krakowa.

PIEKARZE ŻĄDAJĄ ZNOWU PODWYŻKI. 
Cech piekarzy krakowskich przedstawił magi
stratowi do zatwierdzenia nowy podwyższony 
cennik na pieczywo. Piekarze żądają ceny 35 gr. 
za 1 kg. chleba. W  najbliższych dniach zbierze 
się komisja, która ureguluje odpowiednio ceny 
pieczywa. W  ostatnim czasie zbierały się 4 razv 
komisje cennikowe celem ustalenia nowych pod
wyższonych cen na pieczywo, mięso i  wędliny. 
W  bieżącym roku cłdeb osiągnął najwyższą cenę 
w  miesiącu styczniu (30 gr.), miesiąc luty przy
niósł obniżkę i to wcale znaczną, bo o 5 gr. na 
1 kg. i dopiero w następnych miesiącach utrzymy- 
SSała SSB* chleba aa yjaskpśęi jgHpaifiteis

26—27 gr. na 1 kg. Wobec zwyżkowej tendencji 
mąki na targu, spodziewana jest obecnie dalsza 
podwyżka pieczywa.

W YKRYC IE  TAJNEJ SZULERNI NA  KAZI
MIERZU. Ubiegłej nocy organa policyjne pod 
kierownictwem kom. Dra Kobieli i Nycza wpadły 
na ślad tajnej jaskini gry hazardowej przy ul. 
Szerokiej 1. 14. Właściciel tej szulemi Jan Sta- 
warski ściągał potajemnie do swej nory podej
rzane indywidua, które następnie ogrywał z g-> 
tówki W chwili wtargnięcia policji znajdowało 
się w lokalu 20 osób, które zajęte były gorączko
wą grą w „szmendę“ . W  gałerji ujętych karcia- 
izy  \vidnieją nazwiska: Juda Augarten pomocnik 
handlowy, Markus Monderer (zawodowy gracz), 
Bolesław Cieszkowski krawiec, Adam Jasiołek 
kelner, Jan Góanisiewicz (niebieski ptak), Sina 
Grtifel bez zajęcia, J. Giinsbeffg handlowiec, Ber
nard Horowitz handlowiec, Abraham Finder ku
piec, Jakób Perlroth handlowiec, Franciszek Au
gustowski urzędnik prywatny, Franciszek Waiser 
urzędnik prywatny, Markus Wurm pomocnik han
dlowy i Karol Grabiec handlowiec. Bankierami 
byli: Finder i Augarten. W  ban u z ku znajdowało 
się 323 zł. i 10 gr. Przeciwko wymienionym po
licja wdrożyła dochodzenia, a sprawa zostanie 
oddana prokuraturze.

KAR V NA  LICHW IARZY. Magistrat krako
wski ukarał w  bieżącym tygodniu z górą 100 kup
ców za lichwę towarową. Przeważający procent z 
pośród ukaranych stanowią żydzi.

SĄD DORAŹNY NAD MORDERCĄ. Dzisiaj 
odbędzie się sąd doraźny nad mordercą Jopem, 
który w sposób skrytobójczy zgładził ze świata 
dwie osoby. W  skład trybunału wchodzą sędzio
wie: Podobiński jako przewodniczący, Dr Czuma, 
Droździkowski i  Jaworski. Oskarżyciela publicz
nego zastępuje prok. Wołoszczuk.

Zawiadomienia I komunikaty.
W PISY DO TOW. WZAJ. POMOCY U. U. J.

w Krakowie na rok szkolny 1924/25 rozpoczy
nają się 1 września b. r. Wpisowe wynosi 10 zł. 
i jest rozłożone na dwie raty po. 5 zł.

Repertuar „Bagateli”,

Piątek: „Co śpiewają i tańczą w  Paryżu 
i Warszawie**-

Sobota: „Co śpiewają i tańczą w  Paryżu 
i Warszawie’*. i •-

Niedziela popołudniu i wieczorem: „Co śpie
wają i tańczą w Paryżu i w WatsaawiećĘ

i III | l|

Repertuar kinoteatrów.

UCiECHA: rtTanqstz“ (2 ser je =  12 aktów 
jako całość).

WANDA: „Szajka bandytów*’ (walka o dja-
non ty). j /

SZTUKA: „Dziecko gsacłm”; 5? głównej roli 
Stanisława Gailone.

ZACHĘTA: „Kabaret pad Nietoperzem** ko- 
medja w 6 aktach.

PROMIEŃ: ,panie, Panowie, Panienki*', ko- 
medią z Lya Marą.

REDUTA: Kok 1914— 1920. Wojna europejska. 
Wielka Epopeja narodów w 7 aktach z prologiem.

Komunikaty teatrów  krakowskich.
WIECZÓR OPEROWY w wykonaniu artystów

tej miary, co Ada Sari-Szajerówna, Adam Didur, 
Mary Didur i  Olga Didur odbędzie się nieodwo
łalnie w niedzielę dnia 24 b. m. w Teatrze im. J. 
Słowackiego o g. 8 wieczór. Wykonane zostaną 
najcenniejsze arje z oper następujących: „Kalka", 
„Miłość trzech króli**, „Faust**, „Rycerskość wie
śniacza'*, „Lakme“ , „Romeo i  Julia**, „Cygano- 
rja“ , „Samsou i Dalila**, „Dinorah**, „Cyruiik Se
wilski” , „Lunatyczka**, „Borys Godunow" i „Wai- 
kirja**,

Judaica.
Echa chrztu Herzla

Po wielkim hałasie, jaki wywołał chrzest syna 
Harzla Hansa, przyszła kolej na próby osłabienia 
wrażenia. Chwyciło się więc żydowstwo całkiem 
pospolitego środka i  z syna Hansa Herzla zrobiono 
wart jata.,

Tak orzekł Nachum Sokoław, prezydent egze
kutywy syjońskiej, a słowa jego ogłosiła onbi et 
orbi żydowska agencja telegraficzna.

Darowano mu tyko tyle, że nie zrobiono go 
całkiem warjatem, lecą powiedziano, iż cierpiał 
dgużsĄE w  jem Lgpm m  m & iósu  <4 afce

„epes myszuge**, brzmi wyrok p. Sokołowa i z tej 
przyczyny nie należy przeto przypisywać jego po
czynaniom zbytniego znaczenia.

Niema to, jak dobra i naiwna wiara sjońska!

M a ł y  f e J l e t o M .
OPalry mody krótkich włosów^

Moda krótkich uciętych włosów rozpowszech
niła się po całym śmiecie. Oczywiście źródłem tej 
mody jest Paryż, który, jak wiadomo, w kwestjack 
mody zawsze nadaje ton. Ale strzyżenie włosów 
na „chłopca’* szybciej, niż każda inna moda. przy
jęło się nie tylko w Europie, ale nawet w Ame
ryce i eo ciekawsze, na Dalekim Wschódz.ie.

Jak czytamy w londyńskim ,Daiły Miror**, ta 
nowa moda w dziedzinie fryzury nie jest tak nie
winna, jakby się zdawało. Ofiarą jej padł prze
mysł perukarski, a fryzjerzy z rozpaczy załamują 
ręce.

W  samej Francji istnieje 8 wielkich, a 50 ma
łych fabryk, trudniących się wyrobem grzebieni, 
klamer, szpilek z szylJkretu lub celuloizy i prze
mysł ten naturalnie ucierpiał wskutok nowej mody 
bardzo silnie. A le moda nie wizględiiia żadnych 
kwestji społecznych i kpi sobie z  ruiny fabrykan
tów i a ustawy pracy przez robotników.

W  swej wędrówce na Daleki Wschód dotarł* 
nowa koafiura także do Chin i tu wyrządziła nie
małe szkody iw przemyśle perakarskim.

Miasto Chefoo, mianowicie którego mieszkańcy 
(około 100 tysięcy) prawie wyłącznie trudnią się 
sporządzaniem siatek i pos-ticke‘ów utraciło pra
wie zupełnie swe źródła dochodowe.

Kapitan Milton Miilis, amerykański wicakon- 
sul Chin, oświadczył jednemu z dziennikarzy St. 
Zjednoczonych, że moda krótkich włosów skazała 
biednych chińczyków z Ohefoo nieomal na śmierć 
głodową, dotąd bowiem przemysł perukarski da 
wał im rocznie 5 mii jonów dolarów dochodu i to 
prawie wyłącznie a Ameryki.

Tak więc, pierwsza-Paryżanka, która ucięła 
sobie włosy, wywołała, nieświadomie rewolucję 
w przemyśle chińskim.

Wiadomości gospodarcze.
OBNIŻENIE STOPY LOMBARDOWEJ B. P.

Dnia 14 b. m. odbyło się posiedzenie Rady 
Nadzorczej Banku Polskiego, na którem wysłu
chano sprawozdań Dyrekcji i  poszczególnych 
Komisji Rady, przyezem rozpatrzony został osta
tni biłam Banku z dnia 10 sierpnia. Rada zaak
ceptowała wciągnięcie na listę papierów lombar
dowych przez Bank Polski nowych 8%  listów, 
zastawnych ziemskich dolarowych, jednakże do
piero po wprowadzeniu na giełdę warszawską.

Po sfcudjach specjalnie w; tym celu wyłoni on 'J 
komisji zostały ostatecznie zatwierdzone prze* 
Radę przepisy emerytalne dla pracowników Ban
ku z tern jednakże, że zaczną one obowiązywać 
dopiero po otrzymaniu od Skarbu ściśle oznaczo
nego funduszu z likwidacji P. K. K. P. potrzebne
go na to, by zabezpieczać nabyte prawa eme
rytalne pracowników do dnia powstania Banku 
Polskiego.

Rozważano dalej sprawę stawek procento
wych stosowanych przez Bank i uznano za mo
żliwe obniżenie stopy procentowej od pożyczek 
na zastaw papierów wartościowych z 16 na 14%.

Sprawa ewentualnego obniżenia stawki dy
skontowej, wynoszącej dziś 12%, ma być zdecy
dowana na wrześniowem posiedzeniu Rady.

ROZPORZĄDZENIE O LICHWIE PIENIĘŻNEJ.

W  muzę 70 „Dziennika Ustaw** z dn. 14 sierp
nia b. r. wydrukowane zostało rozporządzenie: 
MinLsera Skarbu i Ministra Sprawiedliwości o li
chwie pieniężnej, którego mocą przedsiębiorstwa 
bankowe obowiązane są co miesiąc przedstawić 
wykazy najwyższych procentów, prowizji was 
wynagrodzenia pobieranego tytułem zwrotu wła
snych kosztów przy dyskoncie weksli; od kont 
debetowych rachunku bieżącego, od rachunków, 
debetowych otwartego kredytu, od pożyczek ter
minowych, gwarancji z tytułu eksportu, gwaran
cji w  formie indosu na wekslu i innych, od za
świadczeń walutowych, inkasa, zleceń giełdo
wych i za wydawanie akredytyw.

Przy czynnościach kredytowych korzyści rnj* 
Jątk®K9 mogą jgr^kmezać 24% w stosu,;' a
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rocznym. zwrot zaś własnych kosztów aż do od
wołania nie może przekraczać 12% w stosunku 
(ocznym (razem więc 3% miesięcznie).

Umowy zawarte Frzed 1 lipca b. r., a przewi
dujące wyższe korzyści, ulegają wykonaniu w 
ten sposób, iż korzyści te mogę być pobrane w 
umówionej wysokości za czas do najbliższego ter
minu płatności, nie przekraczającego 3-eok mie
sięcy od dnia wejścia .w życie tego rozporządze
nia. -

OROGI WODNE W  POLSCE. ’

Polska poeiada 16.125 kim. natui alnych dróg 
wodnych, a mianowicie: Wisła z dorzeczem —
5.522 kim.. Warta —  879, Dnioetr —  944, Prut —  
22, Dniepr —  3 641, Niemen ?— 4.337, Dżwina —  
578. Z ogólnej długości skanalizowanych jeet tylko 
569.4 kim. Są to następująco kanały: kanał Byd
goski (Wisła— Warta) ■— 27 kim., Kanał Augustow
ski (Wisłar--Niemen) —  102 kinu, kanał Królew
ski (Wisła— Dniepr) —  81 klui., kanał Ogiński 
(Niemen— Dniepr) —  54 kim

W  celu stworzenia dogodnej i taniej komuni
kacji, oraz zaprowadzania komunikacji tranzyto
wej miedzy Bałtykiem a morzem Ozamem, projek
towana jest budowa sieci dróg wodnych. Z  pro- 
jekłow&meh kanałów najwaariejszymi są: 1) ka
nał węglowy, który łączyłby Górny Śląsk przez 
Sosnowiec i Łódź z Bałtykiem; 2) kanał Małopol
ski, który łączyłby G. Śląsk i zagłębie naftowe 
z morzem Czarnem, i 3) kanał Warta— Prypec, 
k.óry, przechodząc przez środkową PoŁskę, łą

czyłby Wartę z Prypecią, wskutek czego powsta
łaby wielka droga wodna, poczynając od Szcze
cina przez Polską do morza Czarnego, Poza tern 
projektowany jest szereg drobniejszych Kanałów, 
które razem stanowiłyby sieć dróg wolnych 
w: Polsce.

ZAINTERESOWANIE TARGAMI WSCHODU.
WfeiioD SFER ROLm^/D-HANDL Z rozmaitych 
stron kraju ! z zagranicy zaerynają już wpiywao 
pierwsze zglocsenia wycieczek na IV. T. 
zwłaszcza ze sfer handlowych i  rolniczych. Zapo
wiedziano już zbiorową wycieczkę intere°antów 
z najpoważniejszych cresko-słowaeklch kół ku
pieckich. Oddział wołyński Stowarzyszenia kup
ców polskich w Równem zgłosił przyjazd grupy 
kupiectwa polskiego z Kresów, złożonej z kilku
dziesięciu osób. Związek Kółek Ziemi Wileńskiej 
organizuje z morową wycieczkę ao Lwowa na wy
stawę rolniczą. Po drodze do Lwowa projektowa
na wycieczka zwiedzi Warszawę, Częstochowę, 
Kraków, Wieliczkę, oraz kilka wzorowych gospo
darstw achodniej I wschodniej MałopoLki. Zwią
zek Kółek Rolniczych Ziemi Nowogrodzkie] pr«- 
gąc dać możność swym członkom zapoznania się 
z kulturą rolną Rzeczypospolitej Polskiej organi
zuje na T. W. gromadną wycieczkę rolniczą. —  
Podobnie i Związek rewizyjny fcpól Izielni Rolni
czo-Handlowych we Lwowie, skupiający rzesze 
rolników większych i małych własności, zamierza 
zorganizować specjalną wycieczkę swych człon
ków na Targi.

T E L E G R A M Y .

Likwidacja strajku śląskiego.
Warszawa. (Telef. wŁ). Wczoraj odbył* się 

Lw  Ministerstwie Pracy przy współudziale przedsta
wicieli Ministerstwa Przemysłu i Han,Ilu konferen
cja w sprawie likwidacji strajku w przemyśle gór
nośląskim.

Prowokacyjne żądanie przem ysłowców .
Warszawa. (A  W.). Przemysłowcy górnośląscy 

zwiócUi się do rządu z piośbą o poczyn-Łnie znacz
nych zmian w stanie, Juki wytwarza zachowanie 
w mocy niemieckiej przepisów demobiliaucyjnych,
r it  pozwalających na wydalanie robo ników ponad
5%. Dowiadujemy s’ę, żo rząd tej petycji nie u- 
.względni, uważając, że sprawa mogłaby być zała
twioną tylko w  drodze ustawodawczej, do czego 
mają prawo inicjatywy poszczególne kluby oo-ci
ekle.

Banity w Lizbonie,
Londyn. (PAT. Wolff.). Donoszą z Lizbony, że 

ubiegłej nocy rzucono tam kilkanaście bomb
Dwóch policjantów zostało ciężko zranionych. 
Sprawców zamachu aie zdołano dotychczas wyśle
dzić.

Zasiłki faszystów  dla ' ’’ ł w  ‘ 
górników,

Rzym. (P A T ). Partja faszystów postanowiła u- 
dzieKć zasiłków strajkującym górnikom kocami
Valbemo. Postanowienie to fest żywo komentowa
ne, W  ostatnich dniach daje się -zauważęć wzmożo
ny ruch w klasie robótnWej. W porcie genueńskim 
800 robotników należących do partjl faszystow
skiej, rozpoczęło stirajk. W  wielkiej przędzalni 
w Prato po jednomiesięcznych rokowaniach, pro
wadzonych między związkiem przemysłowców a 
syndykatem robotników faszystowskich strajk trwa 
dalej, gdyż nie osiągnięto porozumienia. Robotni
cy zachowują się 
za kłócono.

spokojnie Porządku nigdzie nie

Pd zamachu na serbskiego attache.
WZBURZENIE W  SERBJL

B!ałogróęk (Czeskie biuro prasowe). Wiadomość 
o ponownym zamachu na jugoslowiańs’dego atta
che woj=kowego w Sofji wywc lała w Białogrodsio 
wieikie rozgoryczenie. Prasa wzywa rząd do poczy
nienia w Sufji energicznych p r z e d s t a w ie ń . Minister 
ąpnu w MgrinfcOTąoa od ł^ ł §  nutt ■

strem pr jzydentem Dawidowiozem ałuzszą Konfe
rencję, celem ustalenia tekstu noty jugoołowrań 
skiej do Bułgarji z powodu ponownego zamacha 
na jugosłowiańskiego attache wojsKowego w So
fji. Słychać że nota ta ma być utrzymana z  bar
dzo ostiym tonie.

1 WRZEŚNIA OTWARCIE LIGl NARODÓW.

Wieileń (PAT.). „Neue Fr. Prwse1* donosi z Ge
newy, że pierwsze po9'ednoie Ligi Narodów od
będzie się 1 września o godz. 11 pised południem
Otwarcia dokona belgijski minister spraw zagra
nicznych Hymans, który jest równocześnie przewo
dniczącym Rady Ligi Narodów, która będzte Obra 
iować równolegle z sectją Ligi Naiodów.

ZJAZD MAŁEJ ENTENTY W LUBLANIEi

WieJeń. (PAT.). „Neueo W, T% blatt“  donosi 
/ Białogrodu: Z okazji genewskiej sesji Ligi Naro- 
low odbędzie się spotkanie ministrów spraw za
granicznych małej ententy w dniu 27 sieupnia 
w Lublanie.

G NOMINACJĘ NOWYCH KARDYNAŁÓW.

Rzym. (PAT.). Do Watykanu ponbył nuncjusz 
papieski w Hiszipaoji -— Tedeschi, celem omówieni i 
i. Ojcem św. sprawy nominacji nowych kardynałów 
w H&zpanjl, ora*, możliwości Zamianowania nowe
go kardynała pi iudniowo-ame L.ańJki<-go.

Tłumy gładsych ciągną w zdłuż W a łg i,
Berlin. (AW .). Na podstawie infor.na.-yj z Mos

kwy, ;.,Dni“ donoszą, że wzdłuż brzegów Wołgi 
na północ ciągną nieprzeliczone (tumy z gubomji 
naratowsldej, uciekając przed głodem. Tłumy te 
wędrują ze wszystkich guberni], I jak powiadają, 
zamierzają przenieść się na Ałtaj.

NIEMCY CHCĄ NAWIĄZAĆ BLIŻSZY KON- 
i TAKT Z ENTENTĄ.

Beilln. (PAT. WBK.). Europo Prease donosi 
«. Londynu: -Kanclerz di Marks wyraził w przebie
gu swojej ostatniwj konferencji % Hi rriotem życze
nie odbycia w Paryżu konferencji z reprezentan
tami mocarstw okupacyjnych, celem wynalezienia 
nowego modus v «  end< z temi państwami. Niemcy 
wysuwają plan powołania komlMma niemieckiego, 
któryby ".ostał przydany do .pomocy komisji nad 
reńskiej.

A K C J E :

GIEŁDA W ZURYCHU.
Zamieni ecie giełdy. Holamdja 206K, Nowy 

York 533.000, Londyn 23.90, Paryż 23.70, Modjo- 
ian 23.42. Praga 16.02K, wud*pfett 0.0070, Buka
reszt 6.55, Sofja 8.80, Wggajf^ąy ~_«g| iWlęfleń

A k c je  b a n k o w e : Jriarow. żanm mulic. tranaaK
^.198

Polsk: B Przemysłowy u-5 j 0 do 0"5 i 0-85
Bank Małopolski . . 0-43 053 0-42 0-a5 i
Ziemski Bank Kredyt. 0-20 0-25 0-20 0-23 1
Pow. Bank Kredytowy OTO 013 0-12 011 i
Bank Komercjalny . . 
Bank Zw. Sp. Z«rob. .

0-23
(PO)

0-28
700 7-00 7D0 '

T o w . h an d low e .
Pol. To™, Handlowe . 1 0‘51 0-60 0-32 0-64 5
,liii ,ex . . . . . . 0-0! 0*04 0-03
„Phamita“ .............. V I6 1-25 i 1-20
.Polaki ttlob“ . . . .  
Żegluga Poloka . . .

040 OóO
0-20 02)

T o w . P r ib io y s ł .
Zieleniewski . . . . 13“73 14 75 14-53

1
16-50 *

H. Cegielski . . . . 0-80 0-9C 0-88 1-05 l
Parowozy................. 0-50 0-60 0-55 0-64 ]
„Aulomotor’1 . . . .  
Trzebinia żelazna . . 090 1-00 0 30

j
1-10 |

„Pocisk" zak. amunicyj. 
„Górka** cement, . . 2-2-0 7 2P00 23-00

1
26-60 ]

Siersszoriskie Górnicze 6-30 7-23 7-00 8-10
„Tenege**................. 3-75 4-23 4-00 4-25
Gazy ziemne . . . . 
Polska Nafta . . . . 0-60 0-55 0 53 0-60
„Pokn tie**.............. 0-55 0-60 0-58
„Oikos1* . . . . . .
„1 ;zet . . . . . . .

j fntj( . . . . . .

2-23
0-20
0-90

2-75
0-25
1-10 1-05 1-23

Syndykat Koszykarski
„Ryngraf*.............
Trzebinia tłuszcze . .

0-15

12*oO

0-20

18-00 1-2-75
, Teropcl“ . . . . .  
„ -ralrns . . . . . 1-00 1 25 1-00 1-35
Cho-torow................. 6pOj 7-50 7 00 8 95
A. Piasecki ............. 12) 1-50 1-40 1-53
Ćmielów................. 0-90 1-00 0-95 1*05
Elektrownia Siersza . 0*25 0*30 0*23 0-81
W. S. Ulemojowskl . 0-75 0-83 0-80
P. Zakłady Garbarskie; 14-00 1500

GIEŁDA PIENIĘŻNA W  WARSZAWIE.
Waluty. Dolaąiy Stanów Zjednoczonycn 5.18 

i pół.
Czeld. Bdgjft 25.85, Holaudja 201.25, Londyn 

23.30, Nowy York 5?18 i pół, Pnryż 27.75, ra g a  
15.55, Szwaiearjn 97. i5, Wiedeń 7.32 i pół, s*» 
Włochy 23.60.

Papiery państwowe: Miljomówika 0.62, bomy 
złote — , pożyczka słota 6.60, pożyczka dolarowa 
2.80.

Papiery procentowe: 4 M %  listy nastawne 
kred. złemskie 30W, 29.75, 30.

Z HUMORU.

Oryg’naine sprostowanie. |

Wychodząca we Lwowie „Spraw* Ludowa1' 
otrzymała niezwykłe sprostowanie o osobie pewne
go mieszkańca Glinnej, któremu korespondent 
wspomuian, go pisma wytykał zbytnie upodobania 
do napoi wyskokowych. Sprostowanie to brzmi;

„Odnośnie do korespondencji i  Glinnej umiesz
czonej w 26 Nr. „Sprawy Ludowej", uprawiam o 
umieszczenie następującego sprostowania: Nie
prawdą. jest jakoby wójt Jan Otbert był tak p!ja* 
ny, że id^c z łuncelarji do domu, potracał prze
chodniów. Ta prawdą jest, żt niejednokrotnie 
przechodnie muszą Wyciągać go (  rowu. Niepraw
dą jest, by od Wolka Uralem raz tylko wódkę na 
pijatykę. Ta prawdą j«st, że stole biorę od niego 
wódkę, którą zakrapiam nietyJko wójta, ta i pyna 
jego Michała. Nieprawdą jest, bym bvł kuratorem 
wójta w Glinnej. Ta prawdą jest, że sam potrze
buję kuratora. Gliima, d. 2 sierpnia 1924. Z głębo- 
kiom po.'iażamumt Antoni Cymbała, sekretarz 
groiny“ .

■ ■ ■ ■ n M n m M M M M

Nadesłane.
na KURSA HANDLOWE 
K. Z IM O W S K I E G O
roczne 1 półroczne litu 
Rynek 17, II. p. od 8 do 6 godz. 
■ ul. Toczyńska f obok firobll od 
gtdz. 10 de B. Siktła wydijf (wIlhctfL

STARUSZKA zdizieekuiiaia lat 80, nie wie 
jak oię nazywa, wiyezła ■ domu przy uL Łobzow
skiej L  31, panter oa lewo, mbrona w szlafroczek 
nocny letni, w  osamoj koiudikowoj chusteczce w  
pantofelkach joen^cn, bez pońou^L Ktoby ją 
spotkał, prOe ię przyprowadzić pp|d Afiknzauym 

JuNAanm .m  f f ś f r e fr m *

05166353
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Z E  S P
Wewnętrzne zawoay lekkoatletyczne „Cracowii" 

odbyły odę dnia 15 i 17 bm. Na zawodach tych po
bito rekoody krakowskie w sztafecie 4X100 i ran
cie oszczepem, ktore należą do uajlepezych wyni 
ków poh-kieh. Tak więc krakowska lekka atletyka 
szybko pompuje naprzód ł wnet będzie mogła 
Odegrać pewną rolę w konkurencji ogóinopokKiej. 
Najlepsaymi zawodnikami okazali się Buchała 1 
Irblich, Nowosielski nie był jeszcze w siwej najlep
szej formie! Wyniki były następujące:

100 m: 1) Nowosielski 113; 2) Miiecikt-, 8) La- 
fcacŁciwhkl ftn 1500 m: Dąbrowski 461 ®ek„ 2) 
Ozom m  Sztafeta 4X100 m. 1) buchała, Młreckl, 
Fłoilitowłcz, Irblłch, 47.8 sęku, 2) SzmnW Kupfrr, 
Półbóg, G biundki 49.6 sek.

Skok w  dal: 1) N o n o u e w a  6,<n nu, 2) Flor- 
klewioz 5.85, 8) Iiblich 5.70 nt

Skok w  zwyż: 1) Wiśniowski, 2)" Sziunifcv, 3) 
rNOwosiw" kj wrzyeor 1.555 m.

NAJBLIŻSZE MIĘDZYPAŃSTWOWE ZAWO  
D Y PIŁKI NOŻNEJ. Międzynarodowy ZiwiązeL 
p i" I nałnej aprooowai r„*tipująca zwwody mię
dzypaństwowe: 24 sierpnia w Hoisingfotraie Fioku 
ujarNouifreg^k, 31 skrpula w Bediuk Niemcy- 
Szwecja I w  Budape zcie Polska - Węgry, l4-go 
wrwinia w. Ohrysr o.pji Norwegja Danja, 21 wrze
śnia w Satokł uiinij SzwecjftrNorwegj*, 21 wi*e- 
śnia w Budapeszcie Węgry-Niemcy, 6 październi
ka w  Kopenhadze Damja-BeŁgjs 11 paidioicndka 
w HeMngfonie PMfc-iJa-Poiskó, 5 idu w 
Leodjwm BeJgja -̂Infcs embarg, 11 riatopaan w Bra- 
taeM BeJgj*Ęroncjś, 1 >J 'V i,

W  roku 1925: 15 maro w "Antwerpji BeJgja- 
FoHwja, 18 kwietnia w  Amsterdamie Holandja- 
Damja, 3 maja w  Amsterdamie Holan ija-Belgja, 
oprócz tego w luaju Holandja g w i będzie jeeccze 
% Niemcami, 21 maja w  Paytu  Framcja-Anglja.

MAKKABI BERNEŃSKA, Bn°na z występów 
W Krakowie -oe taiła roswtą«isw Cfeęśó jej graczy 
utworzyła nowy kłufc foouoalowj „Morawa”. Roz

bicie Makkabi nastąpiło wskutek żądania’ Żydow
skiego związku piłki nożnej w Czechosłowacji, by 
z kluibu wysunąć graczy nleżydowskich, których 
ostatnio była większość. Żądanie to przyczyniło 
się do kry żytu, którego ofiarą padła sama dru
żyna,,

SPORTY KOBIECE. W  Brukseli rozegrano 
mecz lekkoatletyce y najlepszych pań z < Czecho
słowacji i Bełgji. Czeezki okazały się znacznie 
lepsze od swoich rywalek belgijskich, z*d»jąo im 
poważne cięgi, w stesumru 89 i 31 punktów, zdo
bywając 9 piewszych, 8 drugich, 7 trzecich i 4 
czwartych miejsc. Oleszka p. MejżUkowa ba 60 m. 
osiągnęła czaa 8.6 sek„ 250 m.: oo3 &, 4 razy 
SO m. (czechosŁ) 44.8 s„ oszczep: Ehmerova (rek. 
świat.) 4908 m., kuła: Mejżlikowa 8.17 m., nato
miast belgijska VaJn DaeiŁ u 83 m. płotka: 14.2 a, 
Yam Truyeo skok w  dal: 484

NOW Y TRENER WISŁY. Do Kraaowa przy
jeżdża ze Szwecji znany, urener węgierski Schło 
sser. Będzie on homarem kluibu „Wisła”.

W  LWOWSKICH ZAWODACH PŁYW AC
KICH, któi* odbyły się w  ostatnią niedzielę zdo
był tytuł mistrza, Lwowa lB-lcbni Kucha* V. 
Nazwisko Kucharów jeszcze raz zajaśniało w spor
cie polskim Ruchaa, y , zapowiada się jato dosko
nały pływak. i

__

Tam, gdzie gJupitwo dojrzewa...
(PaweJ Staśko: ,^Nieśmiertelni szalenstcwo" K. 

Kwiczała, Tamuów, 1924 r.% i " i "' i
Ozy niema _wd_«go środka nai przeciwdziałanie 

popędowi twórciflfamu pa j  StaJka? Osyż uki dość 
n»m tak ptodte-J Mn- Jkcwnej?

Po prawrfjtaniu tej nowej tsląŻBf Pawła Staś- 
kr miale wizję, uto zjawił ml się na obłokach 
stojący ™ ety tron, ai na nóm siedziała MnJerakowua, 
uofru P° łfewoj stronie SN&ią. Ona nie była wcale

trędowata, więc !W STaionęJ sieiLt^ iąwal fe 
Staśko na obłokaan

Nieśmiemełme szaleństwo? Niel nieśmiertel
ne głupstwo i —1 niestety nieśmJcnteJiae ograni
czenia iaknącyciL podobnej lektury mas ozyteM- 
ków. - w itr.

Ruch wydawniczy.
„ŚWIAT“ nr. 33 z dnia 16. sierpnia przynosi 

Da .wstępie specjalme dla, tego pasma nayibaay 
artykuł Aaolfa Brissona, długoletniego , krytyk* 
teatralnego „Tempoa”, Artykuł nosi tytuł „Teatr 
fi&ncjski po wojnie”, obiecuje więc wiele, i—i a 
rio dotrzymuje niczego Opisuje właściwie tylko, 
jak palnie chodzi pii>liozność paryska do „Kome
dii francuskiej” i jak «oek& Łzy godzin^ w ogon
ku poi ka ą '‘... Klasyczny to przykład, jak nas 
traktuje się w  pewnych sferach intelektualnych 
w.girauicą: jako niemowlęta duchowe, które łakną 
elementarnych pouczeń  ̂ co się dzieje na wielkim 
świacie... Wiersze Jaljana Ejsmonia o kłooota Ji 
mężón' na letnisku są banalur. i niedość dowcipne. 
Przegląd polskicn wystaw w Paryżu daje pan E. 
Wof onfbcki. Int. resrającą jeet notatka p. Łlecz- 
ikowskitgo o F, EabiuuO, pasj ou owanjiu malarzu) 
współczesnej paryżanki; pomeważ świetny ryso
wnik mowkny piryskiej jest sąsiadem Kossak ai 
na wspólnem atelier, autor tytułuje artykuł 
„Kossak1’ i „Fabiano” i próbuje daó para lelę dwu 
natur artystycznych. W  fejletocio „z tygodnia’* 
czytamy uwagi o stosunku pisarzy <ło wydaw ów 
i społeczeństwa z okazji znanego artykułu J. Ka- 
dt-na-Baudrwesldego, Z puszcz zachodu parany, 
pisze p, Lepecki, & p, Dzikowski daje próbę z pier
wszego kompetentnego, syntetycznego zbioru) 
klecht, polskich, ktry przygotowuje do druku. —< 
O teatrach wan zawsikich pisze Emil Brener. 
Część obrazkowa ilustruje między mnemi krwawy 
napad bandy bolsacwicŁiej ua Stołioca, urocfcy- 
słiości bydgoskie i pnywacada iw War
szawie. W  dodatku beHetrystryoznem dalsze cięgi 
powieści Struga i Hichensa. Przegląd nowości wy- 
awniozj on jest dożo pobieżny i be-daany. (s.jj
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„O N A“.
DZIEJl n iezwykłej wyprawy. 

h (If lU L  Btoo. FaK)L ‘ I  >

Streszczenie dotychczasowych tc Jle-
tonów beletrystycznych „One]“.
Mrs. I I  YIncey Esou pozostawił synowi 

Leonowi t e s t a m e n t ,  z którego ten dowia
duje się o tradycyjnie przechowanej w  jego 
rodzie zemście (Vincey == Yindez =  Mściciel), 
której ofiarą ma paść „ O n a " , nieśmiertelna 
królową Og"ia Życia, władająca od wieku wie
ków przed Chrystusem w; nieznanej kr linie, 
gdzieś w; Afryce centralnej w dolinach wybrze
ża libijskiego. N a  poszukiwanie tej tajemniczej 
istoty udają się: Leon (Vr, i n c e y, mężczyzna 
24-letni, niebywałej piękność!, jego opiekun 

H o  1 y, brzydki jak noc i naiw.iy sługa J o b .  
.Dziwnym trafem burza1 morska rozbiła statek 
n celu podróży. Obok nich ocalał A r a b  M o 
ja a m e <Ł Po wielu przygodach, wpadli podró
żni w  ręce dzikiego plemienia A r a a h a g g e r  
i zostali uprowadzeni do królestwa „Onej“, 
Tej —-  która —  wydaje —  rozkazy!... Kraj, w  
którym panowała, był cudem przyrody. Tam po
znali U s t a n ę ,  kobietę i B i 11 a 1 ę, „ojca ple
mienia". Ustana pokochała Leona. Z drżeniem 
i powiada dziwy o O n e j ,  Tymczasem Ama- 
haggerowie w  swych ludożerczych1 zapędach 
zapragnęli mięsa Moh&meda. P izy uczcio 
śmiertelnej wszczęła się walka, podczas której 
Holy zabił MoLameda. Trójka poszukiwać...y 
,,Onej“, zawdzięcza ocalenie Billali, Ta —  
która —  wydaje —  rozkazy poleciła mu bo
wiem dbać o ich życie i zdrowych przywieść 
przed swoje oblicze...

X.
R O ZM YŚLAN IA .

Nie minęła godzina od chwili ostatecznej 
decyzji wyruszenia w drogę, a już przyniesiono 
przel wejście do pieczary pięć lektyk. Do 
każdej z nioh przydanych było czterech zwy
czajnych tragarzy i  dwóch ludzi na zmianę.

Zjawił się również cddsial, złożony *  pięćdzie
sięciu zbrojnych AauaJj*ggerów, którzy mieli 
tworzyć eskortę i nieść bagaże. Trzy lektyki, 
rzecz prosta, przeznaczone były dla nas, czwar
ta dla Billali, który ku mojemu wielkiemu za
dowoleniu miał być na.*zyim Dowarzy^zwn w  po
dróży, puduDKus kiedy piątą, jak przypuszczałem, 
miał . zająć Ustana.

—  Ozy ta kobieta jedizie Z nami, mój ojcze?—  
spytałem Biladę, który u tał, wydając ostatnie 
r^zporządzeniai

Wzruszył mnftmumł I odparł:
—  Jej wola. W  kraju naszym kobiety roibią, 

co się im podoba. Szanujemy je i pozdatąwiamy 
im pełną swobodę, gdyż bez nich świat prze
stałby Lnstnieć; one są źródłem życia.

—  Ah! —  rzekłem uderzony talkiem przed
stawieniem sprawy,

—  Szanujemy je —  tnówil dalej —  clo pew
nego czasu, wkońcu jednak pożycie z niemi 
staju się niemożliwe, co dzieje się prawie co 
drugie pokolenie.

—* A. wówczas oo z niemi czynicie? —  spy
tałem z. ciekawością.

—  Wówczas -—  odparł z słabym Uśmie
chem —  podnosimy bunt i zabijamy stare, aby 
pokazać młodszym, że jesteśmy silniejszymi. 
Biedną moją żonę żabko w  ten sposób przed 
triem* laty. Smutne to wydaizenie, ale praw
dziwe, mój synu, życie moje stało się odtąd 
spokojniejsze, gdyż wiek chroni mnie przed 
młodemi.

— • Jedoem słowem —  odrzekłem, cytując 
zdanie jednego z wielkich mężów, którego 
mądrość nie oświecała jeszcze ciemnych móz
gów Amahaggeiów, —  mauz więcej swobody, 
a mniej OdpowiedziaTnośoi.

Zdanie to dato mu zTazu trochę do myślenia 
ze względu na Jego dwuznaczność, jakkolwiek 
przekład mój zmienił w  dużym stopniu jego 
sens, wkońcu jednak zrozumiał je i ocenił.

—  Tak, tak, mój Pawjanie —  rzekł —  ro
zumiem teraz. Ale co do „odpowiedzialności", 
to te zostały zabite, przynajmniej pewne z nich, 
z tego też powodu jest tu teraz tak mało sta
rych kobiet. Same sprowadziły na siebie nie
szczęście. Co do tej dziewczyny —  mówił dalej 
tonem poważniejszym —  nie wiem, co o niej 
•sącUić. Jest dzielną kobieta i kocha Lw a (Leo-;

na)J widziałeś, jak się uwiesili na jego szyji, 
chroniąc go przód śmiercią. Co więcej, jest to 
w myśl obowiązującego u nas zwyczaju jego 
żona i ma pTawo iść za m ,  chyba, że —  dodał 
znacząco —  ONA jej zakaże, gdyż słowo JEJ  
jest pomadi wszelkie prawa.

— i A  jośli ONA każe jej opuścić go, a dziew
czyna odmówi? Co wówczas?

— • Jeśli huragan — * rzekł wzruszając ra
mionami —  każe się zgiąć drzewu, a  ono ńę 
opiera, co się dzieje?

I nie czekając odpowiedzi, odwrócił się 
i wsiadł do swojej leiktyki. W  dziesięć, minuf 
później byliśmy już w  drodze.

Godzinę czasu lub więcej zabrało nam przej
ście płaszczyzny wewnątrz wulkanicznego kra
teru, a  pół godziny prawie wdrapanie się nai 
jego drugi brzeg. Tu odsłonił się oczom na
szym p:ękny widok. Przed nami rozciągała się 
długa, stronna spadzislość, pokryta murawą, 
wśród której gdzieniegdzie rosły kępy krze
wów, przeważnie głogów. U dołu tej malo
wniczej spadztatości, w  odległości jakich dzie
więciu lub dziesięciu mil, można było dostrzec 
ciemno morze trzęsawisk, ponad którem uno
siły się zgniłe wyziewy, jak dym ponad mia
stem. Zejście w dół nie przedstawiało dla tra
garzy żadnych trudności, to też w  południe 
dotarliśmy do skraju tych niezdrowych bagien. 
Zatrzymaliśmy się tu na obiad, a potem krętą' 
i mylną ścieżką zapuściliśmy się w  głąb mo
czarów. W  krótkim czasie ścieżka stała się, 
przynajmniej dla nas obcych, tak niewyraźną, 
że prawic nie można jej było odróżnić od dro
żyn, wydeptanych przez zwierzęta i ptactwo 
wodne i jest do dzisiejszego dnia dla mnie ta
jemnicą, w  jaki sposób tragarze nasi orjento- 
wali się w  drodze przez bagnista. Na przedzie 
kawalkady maszerowało dwóch ludzi z dłu
gi emi żerdziami, którem? badali od czasu do 
czasu grunt pod nogami, czego powodom był 
niepewny teren, który często, % przyczyn dla 
mnie nieznanych, zmieniał się tak dalece, że 
miejsca dobre do przejścia jeszcze przed mie
siącem, pochłonąć mogły podróżnika już w  mie
siącu następnym. Nigdy nie widziałem bardziej 
monotonnej i przygnębiającej scenerji.

(Ciąg daLzy nastąpi),
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Redakcja i Administracja

K R A K Ó W ,  ulica św. K r z y ż a  L .  11.
KONTO P. K. O. 400.883.

HESZTKI
p  s u k n a , s ze w io tó w , katngarnów  i t .  d .
* wy sprzedaje od dnia 15 -3 1 b. m .
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X  PIETRUSZKA
Kraków, ul. Szczepańska 7 , i. p.

N aiw nie i najtańsze
OBU W!!

męskie, damskie i dziecinne 
własnego wyrobu

Ł poleca Wytwórnia obuwia

JÓZEFA Ż B I K A  ul. Starow iślna 10.

p m -

N A J S T A R S Z Y  S K Ł A D

Z . R A B A  N A S T .
KRAKÓW, hI, 5w. Anny 3. Tel. 465
51S poleca
pierwszorzędne instrumenta. Rok «ł. i so.

Kolektorzy
do zbierania datków i sprzedawania w y
dawnictw w  całem Państwie za Wysokiem 
wynagrodzeniem, zecbcą się zgłosić oso
biście lub pisemnie z dowodami moralno
ści i świadectwami moralności do Komitetu 
wykupna kościoła św Agnieszki w  Kra
kowie.

1122 Urząd parafjoiny Bożego Ciała.
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KSIĘGI HANDLOWE
Reglstratory, kałamarze ozdobne i biurowe oraz 

wszelkie przybory kancelaryjne i szkolna 
 poleca skład papierń 1 gal ant ery i  —

Michał Słomiany
KRAKÓW —  ulica Sławkowska 1. 24.

C3eJ rycynowy
leczn iczy i techniczny, 
wietego transportu w pa
szkach po 5,10,20 kg. oraz 
w beczkach około 180 kg. 
dostarcza hurtownie od 80 

kg. wzwyż

Polskie Towarzystwo Handlowi
S. A.

Krjzow , ul. Sławkowska I.
T e l e f o n  2078. 1069

Ofiara wojny świato
wej 70-letni staruszek 

utraciwszy wszystko nawet 
i zdrowie po wróci wi zy no 
ojczyiny błaga o pomoc. 
Łaskawe datki do Aam . 
od „WYGNANIEC 1914\

P rzepisuje  maszyno
wo i powielam (pro- 

winc. pocztą). Stenografji 
wyuczam najrychlej. — 
A. Lonczak, Kanonicza 16.

Kamień, żwir wapienny 1 piasek 
Cegła, dachówka, sumotka, glinka 

Rury i posadzki kamionkowe, rii-:y 
Wapno budowlane i Hydrauliczne, c. men! 

Wyroby betonowe, drogowe 1 kanałowe, słupy 
żelbetowe
Gips murarski, cziul :ator i alabaster 

Maty trzcinowe, drut i gwoździe w ilt  
Żelazo betonowe, handlowe gwoździe 

Blachy dachowe, okucia bud., asfalt 
Papc dachowa, izolacyjna,, ter,

960 karbolina
Kreda, biel cynkowa, glinka 

malarska i t. p.

w ysy ła ją  w  najlepszych  gatunkach i po przystępnych  cenach

M I E I D  21U  [ H I
Kraków, ul. Lwowska 2.

X X X X :@SB

Bank Z w ią zk u  S p ó ł e k  Z a r o b k o w yc h
w  Krakowie, Rynek g ł. 19. I ODDZIAŁ KRAKOWSKI | w Krakowie, Rynek g ł/ l9 7 |

i  1 » — — — —
Telefon Dyrekcji Nr. 1530. — Telefon biura Nr. 3349 i 4285.

INSTYTUCJA CENTRALNA W POZNANIU.
< ODDZIAŁY w KRAJU ► -------------------------------- ----

627

I Bydgoszcz, Grudziądz, Katowice, Kielce, Lublin, Łódź, Lwów, Piotrków, Poznań:
[ Plac Wolności, Aleje Marcinkowskiego, Łazarz, Jeżyce, ul. Gwarna, Radom, Sosnowiec,

Toruń, Warszawa, Wilno i Zbąszyń.

K apita ł akcyjny M arek  po!s. m iljard. Oddziały zagraniczne: Gdańsk, Paryż i Nowy York. K ap ita ł akcyjny M arek  pols. m iljard .

Załatwiamy wszelkie transakcje bankowe, przyjmujemy zlecenia na g ie łdy : Krakowską, Poznańską i W arszaw ską . 
W k ł a d y  i r a c h u n k i  bieżące oprocentowujemy pod najkorzystniejszem i w arunkam i.
Fobiam i nasz kantor do zakupna dewiz, walut i przekazów zagranicznych. Godziny kasowa od 9-1-ej. | 5

X
13. „*3}os Narodu* Łipótka Wydawnicza i  ogram odpowiedz. Ł  H o ł e k s a .  —  Redaktor naczelny : odpow. Jan M a t y a s i  a,

Mrakamia „G łosu Narodu4 w  Krakowie pod zarządem Romana Ferf i,


